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NEPASIGYDĖ
Lenkų posakis ’’mądry polak po

szkodzit“, atseit, ’’lenkas po nelai
mės gudrus“. visai neatitinka gy
venimo tikrovę. Juk paskutiniojo 
pasaulinio karo metu, lenkų tau
ta daug nukentėjo; valstybė nete
ko savo nepriklausomybės, o dide
lė tautos dalis buvo sunaikinta. 
Nors Lenkija, būdama vakarų iš
tikima sąjungininkė, atkakliai ko
vojo prieš hitlerinę Vokietiją, bet 
po karo neatgavo savo valstybinės 
nepriklausomybės ir šiandien p 
velka sunkią komunistinės pries
paudos naštą.

Šios visos lenkų tautos nelai
mės, atrodo, turėjo atverti visiems 
lenkų politikams akis, turėjo pa
mokyti juos blaiviai ir realiai gal
voti. Jų politikai, matydami savo 
tautos šių dienų tragediją, priva
lėtų blaiviai ir šaltai galvoti bei 
atsisakyti imperialistinių kėslų, 
kokius jie turėjo 1918— 1939 mt. 
laikotarpyje; turėtų ieškoti sau 
bendrininkų kaimynų tarpe kovai 
prieš komunistinį engėją. Bet de
ja! Tam tikri jų politiniai veikė
jai dar nepasigydė iš tuščios impe
rialistinių svajonių ligos. Ne tik 
kad jie patys serga šia liga, kaip 
piktuoju vėžiu, bet stengiasi už
krėsti ir kitus, ne tik savo tautie
čius, bet ir buvusius Lenkijos res
publikos piliečius.

IMPERIALISTINIŲ IDĖJŲ 
KURSTYMAS

Kad skaitytojai nepagalvotų, 
jog tai yra tik mano prasimany
mai, tai patieksiu tikrus faktus.

Jau nuo seniau, Londone (An
glijoje), veikia lenkų suorganizuo
ta sąjunga, vadinama ”Związek 
Ziem Wschodnich Rzeczpospolitej 
Polskiej“ (’’Lenkijos Respublikos 
Rytinių Žemių Sąjunga“— A. D.). 
Šios organizacijos pagrindinis tik
slas: progai pasitaikius, pagrobti 
Vilniaus ir Lvovo kraštus ir juos 
prijungti prie Lenkijos, ir šios or
ganizacijos visa veikla reiškiasi 
šia kryptimi. Štai š. m. rugsėjo 
men. kreipimusi į buvusius Len
kijos piliečius (Obyvatell Rzecz- 
pospolitej!“ — Respublikos pilie
čiai! — A. D.), tarp kitko rašoma: 
’’Negalime išsižadėti savo Rytinių 
Žemių teisių. Savo tylėjimu ne
galime sutikti del jų atplėšimo 
nuo Respublikos... mes lenkai ir 
iš ten kilę kitų tautybių Respub
likos piliečiai tų žemių apgynime 
privalome didžiu balsu atsišauk
ti. Privalome dar kartą pasaulio 
akivaizdoje užprotestuoti prieš so-

O Vilniau, Tu mūsų šventasis miestas!...

Imperialistinės svajonės
A. Dl 

vietų beteisę Respublikos Rytinių 
Žemių aneksiją, prieš Vilniaus ir 
Lvovo aneksiją“ (mano pabrauk
ta. A. D.)

Taigi, kai kurie lenkų politikai, 
patys sirgdami žiauria imperialis
tine liga, nori, kad ne tik jų tau
tiečiai, bet ir kitų tautybių buvę 
Lenkijos piliečiai, tokia pat liga 
susirgtų ii' jiems padėtų siekti gro 
buoniškų tikslų, kuriuos kitkart 
vykdė jų kariuomenės vadas, lie
tuvis išgama Juozas Pilsudski’s, 
klastingai pagrobdamas senąją Lie 
tuvos sostinę Vilnių ir Ukrainos 
Lvovą su jų žemėmis!

TUŠČIOS SVAJONĖS
Fanatiškos imperialistinės idė

jos aptemdė Lenkijos Respublikos 
Rytinių Žemių Sąjungos vadų pro 
tus. Tas jų protų aptemimas jiems 
atėmė bent kokį loginį galvojimą, 
ką liudija mano aukščiau minėta
sis jų pačių atsišaukimas į buvu
sius Lenkijos piliečius, kad jie, 
buvę Lenkijos piliečiai, reikalau
tų Rytines Žemes prijungti prie 
Lenkijos.

Matomai šie ’’veikėjai“ galvo
ja, kad lietuviai, ukrainiečiai, gu
dai ir kiti, užmiršo, kad buvusi 
Lenkijos valdžia juos persekiojo, 
kaip įvairius kultūrininkus kalino, 
Bereza Kartuzka koncentracijos 
stovykloje kankino įvairiais bū* 
dais, kaip varžė kitataučių ne tik 
kultūrinį, bet ir ekonominį gyve
nimą. Net ir paprastas Vilniau? 
krašto lietuvis ūkininkas bei dar
bininkas gerai atsimena, kokius 
trukdymus darydavo lietuviui bu
vusiam Lenkijos piliečiui įsigyti 
kokią nors nejudomą nuosavybę, 
pvz. žemę ar mieste namą pirkti. 
Taip pat puikiai prisimena, kaip 
lenkų valdžia uždarinėjo lietuvių 
organizuotas koopcratyvines krau
tuves, pienines, Žemės Ūkio sky
rius, mokyklas, skaityklas ir vai
kų darželius... Ne vienas, bet tūk 
stančiai lietuvių jaunuolių, kaip 
šiandien, prisimena, kaip buvusi «
lenkų valdžia jiems trukdydavo 
suruošti paprastus kaimų vaidini
mus, gegužines bei sporto rungty
nes. Tūkstančiai vaikučių skau
džiai pergyveno, kai lenkai užda
rė jų lietuviškąsias pradines mo
kyklas. Juk nuo 1927 m. pradėjus 
lenkams uždarinėti liet, mokyk
las, iš buvusių apie 400 ’’Ryto“ ir 
’’Kultūros“ Draugijų užlaikomų 

lietuviškų pradinių mokyklų, iki 
1938 m. Vilniaus krašte beliko tik 
trys pradinės mokyklos ir viena 
Vytauto Didžiojo gimnazija Vil
niuje. Taip pat uždarė Vilniaus 
Lietuvių Mokytojų Seminariją bei 
Švenčionių lietuvių gimnaziją. O 
kiek lietuvius prierzino lenkų val
džios naikinimas lietuviškų pamal 
dų lietuviškose parapijose bei prie 
vartinis lietuviškųjų pavardžių 
lenkinimas? Tokius buvusios len
kų valdžios ’’gerus darbelius“ pa
tyrė ne tik lietuviai, bet ir kitos 
tautybės, kaip ukrainiečiai, žydai, 
gudai, vokiečiai ir kiti.

Taigi, kai buvusios Lenkijos vai 
džia tiek daug pridarė niekuomet 
neatitaisomų skriaudų įvairioms 
jų valdomoms mažumoms, tai ta
da, šiųdieniai Lenkijos Respubli
kos Rytinių Žemių Sąjungos ’’vei
kėjai“ nė vienas ne tik kad neuž
tarė skriaudžiamųjų prieš tų lai
kų Lenkijos valdžią, o net neuž
jautė! O gal ne vienas jų net la
bai aktyviai reiškėsi mažumų per
sekiojime?!

Šiandien jie begėdiškai bei aki
plėšiškai kreipiasi ir į buvusias 
mažumas, kad jos prisidėtų prie 
jų imperialistinių, nei teisiniai nei 
istoriniai nepagrįstų tikslų sieki
mo! Ar tai nėra tų ’’veikėjų“/tuš
čios svajonės, kad buvęs engiama
sis pats save savo parašu atiduotų 
vergijai?

Daug tūkstančių lenkų jų gen. 
Sikorski’© pastangomis iš Sovietų 
persikėlė į vakarus, bet jis- visgi 
šiandien savo parašais nesiprašo, 
kad juos vėl grąžintų į sovietišką
jį pragarą. Tuo tarpu jie nori, 
kad buvusios mažumos savais pa
rašais paremtų lenkų imperialisti
nius kėslus, o tuo pačiu ir vėl su
grįžtų į lenkiškąją tironiją! Tai 
kur gi tų lenkų loginis galvoji
mas? Viena aišku, kad tai yra im
perialistinėmis idėjomis aptemdy
tų protų tuščios svajonės, o ne 
kas kitas.

LENKŲ PROTESTAS
Rytinių Žemių Sąjungos atsi

šaukime rašoma: ’’Tuo tikslu Len 
kijos Respublikos Rytinių Žemių 
Sąjunga, su būstine Londone, ima 
si pasaulinės akcijos rinkti para
šus po visą pasaulį paskiausių Len
kijos piliečių, kuriems Rytinių Že
mių likimas guli širdyse“. Tie pa
rašai bus renkami po protestu, ku 

rio pažodinis tekstas skamba se
kančiai:

”1940 m. Sovietų Sąjungos pa
grobtosios Rytų Žemės, kartu su 
V/lniumi ir Lvovu, nuo amžių bu
vo integraline Lenkijos Respubli
koj dalimi (pabraukimai A. D) ir 
pilnąja užtvara (bastijonu), sau- 
gojfcnčia Europą nuo mongoliškai 
—« rusiškojo antplūdžio. Lenkų 
tauta, panašiai kaip ir kitos tau
tos, tose žemėse gyvenančios, iš 
kartos į kartą tų žemių apsaugai 
aukojo gyvybę, kraują ir turtą.

Todėl gi, niekuomet nepripa- 
žintime Sovietų Sąjungos tų že- 
miif pagrobimo fakto, kurį (pagro
bimą) neteisėtai sankcionavo su
darytoji Jaltos sutartis, nedalyvau 
jant Lenkijos Respublikos atsto
vui.

Taip pat niekuomet neužmirši
me nuo amžių ten gyvenančių gy
ventojų baisios eksterminacijos, 
kurią įvykdė tas žemes užėmusi 
Sovietų Sąjunga.

Mes, Lenkijos Respublikos pi
liečiai, laisvame pasaulyje gyve
nantieji, kada pasaulio sąžinė už
migdyta ir leidžiasi užmiršti pa
darytus nusikaltimus mūsų Ryti
nėm žemėm, atiduotom svetimiem 
barbaram nelaisvėn — keliame 
didelį protesto balsą prieš Sovietų 
Sąjungos Rytinių žemių aneksiją 
ir • reikalaujame išlaisvinti jas ir 
įjungti atgal prie kamieno. (Sup
rask prie Lenkijos. A. D.).

ISTORINIŲ FAKTŲ 
KLASTOJIMAS

Lenkai yra pratę klastoti įvai
rius istorinius faktus arba jiems 
nepalankius visai nutylėti. Štai ir 
šio protesto jau pirmame sakinyje 
tokia istorinė ’’tiesa“ pareikšta. — 
Sakoma, kad Sovietai jiems Ryti
nes žemes yra pagrobę 1940 me
tais. Juk sovietai rytines žemes 
užėmė 1939 m., vos Lenkijos Res
publikai subyrėjus. Tais pačiais 
metais (1939. IX. 10 d.) Lietuvos— 
Sovietų Rusijos sutartimi, senoji 
Lietuvos sostinė Vilnius, su kai 
kuriomis lietuviškomis srytimis, 
buvo grąžinta teisėtam savininkui 
— Nepriklausomai Lietuvai. Juk 
Lenkija subyrėjo 1939 m. rugsėjo 
mėn. pirmoj pusėj.

Antras istorinis melas tame pir 
mame protesto sakinyje, kur ra
šoma, kad rytinės žemės nuo am
žių buvusios integralinėmis Len
kijos Respublikos dalimis. Melas? 
Niekuomet šios žemės Lenkijai tei 
siniai nepriklausė. Juk Vilnius 
nuo 13-jo amžiaus pradžios iki 18 
amžiaus pabaigos buvo Didžiosios 
Lietuvos kunigaikštijos sostinė. 
Net ir unijiniais laikais, teisiniu^ 
požiūriu, Lenkijos bajorai neturė
jo teisės užimti valstybinę tarny
bą Didžiosios Lietuvos kunigiakš- 
tijoje. Be to, ir po Liublino uni
jos Lietuva turėjo savo atskirą ad 
ministraciją, kariuomenę, finan
sus ir t. t. Tai kokiu būdu Vil
niaus kraštas galėjo būti ’’nuo am 
žiu integraline Lenkijos dalimi“, 
kaip lenkai svaisčioja?

LENKŲ PASIRUOŠIMAS 
\ KLASTOMS ’1

Atsišaukimą pabaigoje rągina 
organizacijas, įvairius visu omenį- 
ninkus ir šiaip pavienius'asmenis 
rinkti parašus. Sakoma, kad pa
rašai po prote^fiOti^stu bus. suriš
ti į knygą ir įteikti Lenkijos Res
publikos prezidentui, ”kad jam 
pasitarnautų kaipo svarbus doku
mentas lenkų valios kovoje dėl 
teisių šių žemių, sudarančių neda
lomą Respublikos teritorijos dalį“. 
Dėl technikinės parašų rinkimo 
pusės nurodymuose’ rašoma: — 
”... privalo pradėti savo tarpe

POLITIKOS LAUKUOSE
Rašo: S. 1

LENKIJA BRUZDA
Paskutiniųjų dienų įvykiai Len

kijoje yra atsidūrę tarptautinių 
klausimų centre ir daugelis klau
sia: ar tikrai Sovietų Sąjunga jau 
yra nepajėgi “sudrausminti“ savo 
satelitus?

Kaip žinoma, Lenkijos naciona 
liniai komunistai, Vladislovo Go- 
mulkos vadovaujami, padarė ’’per
versmą“ Lenkijos komunistų par
tijos politbiure ir pasisakė už pla
tesnį Lenkijos savarankiškumą 
Lenkijos gyvenime. Lenkijos ”go- 
mulkininkų“ nusistatymo nepakei 
tė nei praeitą savaitgalį į Varšu
vą atvykę Sovietų ’’bosai“ Chruš- 
čevas, Molotovas, Mikojanas ir 
Kaganovičius. Tik paskelbus per 
Varšuvos radijo padarytus pakei
timus partijos politbiure ir vyriau 
lybėje, visame krašte užvirė de
monstracijų banga, reiškianti vi
sišką pritarmą V. Gomulkos poli
tikai. Tos demonstracijos dauge
liu atvejų buvo nukreiptos ir prieš 
Sovietų Rusiją. Netrūko ir šūkių: 
’’Lenkija — lenkams!“, ’’Rusai — 
kraustykitės namo!“, ’’Rokosovs- 
kį — Sibiran!“ ir 1.1.

Šeštadienį Lenkijos pakraščiu© 
se pasirodė keletas sovietų kreise
rių. Kai kuriems sovietų armijos 
daliniams buvo įsakyta iš Ryt. 
Vokietijos trraukti Lenkijos teri- 
torijon^bet Čia jie ^tuidūrė ail 
lenkų policijos daliniais ir buvo 
priversti nuo ’’žygio“ susilaikytu 
Pagaliau Lenkijos kariuomenės at 
stovams ir vyriausiam štabui pa
sisakius, kad Lenkijos kariuome
nė visomis priemonėmis rems V. 
Gomulkos politiką, Sovietų Są
jungos laivynas gavo įsakymą pa- 

parašus rinkti aukščiau paduotą- 
jam protesto tekstui ant paprastų 
balto popieriaus lapų tokio pat 
formato, ka/p šzs atsišaukimas. 
(Mano pabr. A. D.).

Taigi, organizatoriai sudaro sau 
ir kitiems lenkų imperialistams to 
kias sąlygas, kad sėdėdami už sta
lo galėtų pasirašyti tūkstančius 
klastotų parašų ir pasiųsti Lenki
jos Respublikos Rytų Žemių Są
jungai, o ši gavusi, kaip autentiš
kus, susius į vieną knygą. Žino
ma, tokiom sąlygom esant, jei or
ganizatoriai norės, galės ne tik 
šimtus tūkstančių, bet ir. milijo
nus surinkti ’’autentiškų parašų4. 
juk klastojimui dirva puiki, o len
kas klastos nevengs, bet kiek įma
nydamas ja naudosis. O paskui jų 
prezidentas, gavęs jam puikiai ži
nomus ’’autentiškus“ parašus, liu
dijančius lenkų siekių norą, ati
tinkamai progai pasitaikius, iškels 
į tarptautinę areną, kaip tikrą do
kumentą. Taigi, lai gyvuoja len
kiškoji klasta.

Man neteko šio atsišaukimo pa
stebėti lenkų spaudoje, bet į ran
kas pateko. Todėl, jei iŠtikrųjų 
nebuvo lenkų spaudoje, tai juo la
biau jų visas darbas klasta dvo
kia. .!

IŠVADOS
Šios lenkų daromos klastos aki- 

vaizdo j e, mano manymu, mes, lie
tuviai, neturėtume teisės kepurė
je snausti, bet reikėtų budriau 
žvalgytis, kokias pinkles lenkai 
mums ruošia. Neužtenka vien 
žvalgytis, bet ir atitinkamai ruoš
tis šią klastą demaskuoti. Šis dar
bas turėtų rūpėti ne tik pavie
niams asmenims bei Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungai, bet ir 
visiems lietuviškiems veiksniams.

a r n y s
sitraukti iš Lenkijos vapdenų.

Paskutinės žinios skelbia, kad 
džiaugsmo demonstracijos Lenki
joje yra pagausėjusios. Demons
trantai reikalaują pasakyti tikrą 
tiesą apie Katyną ir kitas sovietų 
padarytas niekšybes Lenkijai.

Artėjančiuose Lenkijos seimo 
rinkimuose, kurie įvyks š. m. 
gruodžio m. 16 d., Gomulka žada 
būti tikrai demokratišku. Ar jis 
savo pažadą ištesės ir rinkimuose 
leis dalyvauti ir nekomunistinėms 
partijoms—parodys netolima atei
tis. Taip pat artimiausiu laiku ta 
rėš paaiškėti, kaip toli V. Gomul
ka ir jo šalininkai trauksis nuo 
savo ’’mokytojų“, kurie patį Go- 
mulką 1948 metais pašalino iš 
Lenkijos komunistų partijos sek
retoriaus pareigų ir, kaip ’’titinin- 
ką“, patalpino kalėjiman. Iš ka
lėjimo jis buvo išleistas tik 1956 
metų vasarą.

Kiekvienu atveju, lenkų komu 
nistų bandymas išsikovoti savo 
kraštui daugiau ekonominės ir 
kultūrinės laisvės rodo, kad Chru- 
ščevo — Bulganino galia suvaldy
ti savo satelitus yra kur kas silp
nesnė, negu kad ją turėjo Stali
nas.

VENGRIJA LENKIJOS 
PAVYZDŽIU

-* KiJf>‘irreikėjo laukti, Len’ki- 
jos bruzdėjimo pavyzdžiu pasuku 
ir Vengrija. Jau ir iš anksčiau 
laisvame pasaulyje buvo žinoma, 
kad Vengrija buvo priskiriama 
prie pačių Maskvai neištikimiau- 
sių satelitų. Šiandien pradeda tai 
pasitvirtinti. Prasidėjus bruzdėji
mams Lenkijoje, atviriau savo po
litines aspiracijas pradėjo reikšti 
ir vengrai. Praeitą antradienį — 
tūkstančiai Vengrijos aukštųjų 
mokyklų studentų išėjo į miestų 
gatves demonstracijoms. Prie ūų 
jungėsi minios gyventojų ir drau
ge reiškė nepasitenkinimą Sovietų 
Rusija. Demonstrantai neslėpė sa
vo reikalavimų, kurių vienas pir
mųjų buvo, jog artimiausiu laiku 
į partijos vadovybę būtų grąžin
tas buvęs vengrų ministerių tary
bos pirmininkas Imre Nagy, kuris 
iš tų pareigų buvo pašalintas 1955 
metais, kaip ’’titininkas“.

Vengrijos demonstrantai ir net 
kai kuri provincijos spauda reika
lauja, kad iš Vengrijos išsikraus
tytų Sovietų Raudonoji armija.

STEBĖS JAU RINKIMŲ EIGĄ
JAV vyriausybės sutikimu, pa- 

storosiomis dienomis į JAV atvy
ko 3 asmenų sovietų delegacija 
stebėti šio krašto gyventojų pasi
ruošimą rinkimams ir pagaliau — 
pačius rinkimus.

Ši ’’stebėtojų“ trejukė važinės 
po JAV rinkiminius punktus ir 
stebės gyventojų nuotaikas ir rin
kiminę techniką.

Vargu ar Kremliaus atsiųstieji 
’’stebėtojai“ grįžę padarys palygi
nimą tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos rinkiminės sistemos. — 
Tikriausiai, apie tai, ką jie čia bus 
pastebėję, negalės savo krašto gy 
ventojams nei papasakoti, nes tai 
būtų didžiausias nusikaltimas.

Visai nenustebsime, jei Ameri
kon atvykę ’’stebėtojai“ ’’Pravdo- 
je“ ar ’’Izvestijoje“ paskelbs pla
čiausius straipsnius, kad pasauly
je demokratiškiausi r minimai 1^ 
sta tik Sovietų Sąjungoje ir, kad 
rinkimai Amerikoje savo demo
kratiškumu jiems negalį nei ly
gintis .. •
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Levo Tolstojaus genetika
Petras Janulaitis

Biologijos mokslų šaka geneti
ka, tiria organinę variaciją ir pa
veldėjimą. Jos uždavinys — nu
statyti, kaip išsilaiko panašumas 
tarp generacijų ir kaip atsiranda 
rasė, veislė, rūšis apibūdiną skir
tumai Čia paduodamas žinomo 
genijaus — mąstytojo grafo Levo 
Tolstojaus genetikos medis. Iš šio 
medžio schemos matome, kad jo 
protėviai buvo gryni lietuviai, ki
lę iš Indrų šeimos.

Petras Janalaitis, 
šio straipsnio autorius

Iš surinktų duomenų paaiškė
jo, kad 13-jo šimtmečio pradžioje, 
kuomet Lietuvos ribos ir politinės
— ūkinės įtakos siekė tolimas sri
tis rytuose, Lovo Tolstojaus pro
tėvis Indras, su 1500 savo dvaro 
vyrų, iš Lietuvos centro persikėlė 
ir apsigyveno buvusiuose Černi
govo gubernijos plotuose. Neaiš
ku tik, ar jis ten apsigyveno iš 
anksčiau turėtuose dvaruose, ar 
gaujai įsigytuose. ; „

Vietos gyventojai, kaip papras
tai rusų yra mėgiama, žmones 
mėgdavo prisegti pavardes, pagal 
žmogaus kilmę ar išorę. Taigi, ir 
lietuvis indras prieš tokį paprotį 
atsispirti neturėjo imuniteto. Jis, 
kaip atvykęs iš Lietuvos, buvo pa 
vadintas Litvinu, o kiek vėliau, 
matomai pagal kūno kompleksiją
— Tolstoj (storulis). Ir štai nuo 
šio momento jau prasideda Tols
tojų giminė.

Kaip čia patiekti genetikos duo 
menys rodo, mūsų Indrųr mūsų 
Gediminaičių kraujas rusams da
vė tai, ką jie tik geresnio turėjo; 
ūkio, finansų, politikos, literatū
ros ir karo meno srityje. Ir tik il
gainiui, kuomet tas gerasis krau
jas praskydo, rusiškoji dvasia su
smuko ir kūryba pavirto į dvo

Levo Tolstojaus genetikos žemėlapis.

kiančią žmonių lavonų ir kraujo 
duobę. Iš rusų tautos liko tik kaž 
kokia apsiblaususi liaudis, kuri 
nesugeba ką nors aukštesnio su
kurti, o priešingai: grobti, ap
gaudinėti, meluoti, sadistiniai žu
dyti ne tik paskirus žmones, bet 
ir ištisas tautas. Jei kas šiandien 
Rusijoje ir padaroma, tai tik kitų 
kraštų mokslininkų protais, išplėš 
tais turtais ir pavogtais vakarų 
planais.

Kritiškai galvojantis, be abejo 
paklaus, .iš kur straipsnio auto
rius gavo čia patiektas žinias ir 
kiek jos yra autentiškos?

1944 m. traukiantis vokiečių 
kariuomenei iš Rusijos plotų į va
karus, su ja pasitraukė dalis rusų 
mokslininkų, su savo kukliais ar- 
chyvėliais bei bibliotekomis. Su 
vienu tokiu mokslininku teko ku
rį laiką kartu gyventi ir dirbti 
viename sėklų auginimo milžiniš
kame ūkyje. Iš savo atsivežtos 
bibliotekos jis parodė bent keletą 
būdingesnių genetikos medžių, jo 
paties gamintų. Va, šis moksliniu 
kas, iš jų atskyręs Levo Tolsto
jaus medį, leido man jį nusikopi
juoti. Girdi, sako profesorius, vi
sa grietinėlė, kuri iš šio medžio 
išsivystė,, kaip tai: Kalita, Svia- 
topolk — Mirskiai, Golovinai, Va- 
silčikovai, Vittės, Stolypinai, Puš
kinas, Lermontovas ir eilė kitų 
deimančiukų, yra išsivystę iš jū
sų Indros ir Gediminaičių.

Šito mokslininko žodžiais ta
riant, Stalino įsakymu buvo liep
ta 1921—23 m. sudaryti rusiško 
mentaliteto genetikos istoriją. — 
Darbas buvo vykdomas viename 
rusų universitete, vadovaujant 
mokslininkams, žinovams ir stu
dentams. Buvo dirbama keli me
tai. Kuomet visas darbas iki re
voliucijos laikų buvo užbaigtas, 
buvo įsakyta darbą tęsti toliau. — 
Vadinasi, buvo liepta sudaryti ir 
bolševikinių protų genetikos me
džius. Deja, nei vieno šių genijų 
genetika nesidavė išvedama, nes 
trečioje, o geresniu atveju ketvir
toje kartoje, būdavo išmirę ir, kas 
blogiausia, dauguma buvo buvę 
nubausti mirties bausmėmis su
šaudant ar pakariant už krimina
linius nusikaltimus (Za konokrad 
stvo, ubistvo i grabiož).

Šitokiai tragiškai padėčiai pa
aiškėjus, esą buvę liepta darbą 
nutraukti, o kas padaryta — su
naikinti. Su daugeliu darbų, esą, 
taip ir buvo pasielgta — jie buvo 
sunaikinti. Bet tas, kuris tam dar 
bui vadovavo, kuris į jį įdėjo tiek 
daug darbo, žinojimo ir širdies, — 
surizikavo kai kuriuos įdomesnius 
baigtus darbus nuslėpti nuo su-

Antanas Miškinis
LIETUVA

Praėjo metų eisena. 
Tekėjo tyliai upės, 
Buvo pakilus nuotaika, 
Pakilęs buvo ūpas. z

Kai vieškeliai sudundo, 
Net beržai žemėn sviro —
Žagres palikę dirvoj
Karan išjojo vyrai.

Vieni laisvi sugrįžo, 
Kitiems rankas pašovė, 
Tretiems ant lygaus lauko 
Mediniai kryžiai stovi.

TAUTIŠKA DAINA
Brangi šalie žaliųjų rūtų, vis nedrįstu klausti, 
Kas Tave didžiuliam vargui nūdien pasikaustė?
Kas Tave varguolei daliai šiandien pasikinkė, 
Ar mes patys, ar kiti kas, tyčia susirinkę?
Tu su beržais, Tu su kryžiais, su žaliojom rūtom;
Mes palinkę, kaip kareiviai eisim ant pakūtos ...
Išvedei artojų sūnus ant jūružių krašto,
Ir liepei gražiai dainuoti, kaip iš aukso rašto.
Kaip dainuosiu? — Pasakysi, kad šie žodžiai grubūs, 
Kada vargas aprėdytas melsvo šilko rūbais.
Išklausiau aš, kaip artojas po žagre suklupo —
Pasijuokt valia valužė karminuotom lūpom!
Mes paliekam, mes užmirštam Tave pakelėje, 
Ir vis norim dar įtikint, kad įsimylėję...
Kas iš rūtų, kas iš mėtų, kas Tau iš lelijų,
Kai vargeliais, vargūnėliais rudenėlį lyja?
Mes žadėjom Tave jauną keiti ligi saulės, 
Kai artojai pėsti nešė į Cervonką kaulus...
Tai todėl nūnai ir noriu širdimi paklausti, 
Kieno rankos didžiam vargui Tave pasikaustė?

LĄIMĖ RUDENINIAM PALTE
Kaip? Nusibodo žviegiančiam asfalte?
Ar nepailgsti tų laukų plačių? * •
Kokia Tavo nuotaika rudeniniam palte?
Sabalių kailiukas tinka ant pečių...
Ar ateina mintys, ka?p mes augom kaime, 
Pavyzdžiui, kaip sodai pradeda jau balti?
Mes tada svajojom — gal kitokią laimę, 
Gal gi ir ne šitą, rudeniniam palte...
Toks aplūžęs kryžius, o toks geras Dievas 
Juodon žemėn žvelgė šalia viešo kelio... 
O mūs dienos greitos, — ėjo ir su dievu! 
Dar gerai, kad liko asfaltuotas kelias!
Tik aš vis širdyje negaliu užmiršti:
Ten ir lapams krintant gražiai gelsvos spalvos; 
Būdavo, išeini, penkiais rankos pirštais — 
Didžiam gervių pulkui susuki tuoj galvas.
Ar ateina mintys, kaip mes augom kaime, 
Kaip Sekminių naktį ima sodai balti?
Mes tada svajojom —- argi šitą laimę, 
Argi šitą laimę,, rudeniniam palte?...
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Dailininkų Gyvenime
. —- Anelė Pagalytė, viena jau
niausių dailininkių tapytojų, stu
dijavusi Čikagos Arts Institute, 
dalyvavusi Lietuvių religinėje 
meno ir šiaip visoje eilėje paro
dų, studijas pagilinti išvyko į Ita
liją-

— Bronė Jameikienė, viena jau 
nesnių dailininkių, pažįstama kaip 
pritaikomojo meno specialistė, pa
staruoju metu specializuojasi vit
raže. Gražiai pasirodė Lietuvių 
religinėj parodoj ir šiaip eilėje ki
tų, savo vitražiniais darbais, gavo 
Daniel D. Van Degrieft Fondo 
stipendiją studijoms tęsti ir ma
gistro laipsniui įsigyti. Mokėsi 
Čikagos Arts Institute.

— Prof. Adomas Varnas, vienas 
senosios kartos dailininkas vete
ranas, nors ir amžius žiemavbt 
įpusėjęs, bet kūryboje yra produk 
tingas ir sukuria gerų darbų, ypač 
portretų. Šiuo metu atostogauja 
vienoje Čikagos vasarvietėje, ne 
poilsiauja, bet pasišventęs kūry
bai ir turi sukūręs keletą gerų 
peizažų.

naikinimo. Šitokiais keliais Tol
stojaus genetikos medis pasiekė 
laisvuosius vakarus ir dėl jo au
tentiškumo Abejoti kaip ir neten
ka.

— Juozas Penčyla, vienas žy
miausių mūsų karikatūristų ir gy
venąs Kolumbijoje, plačiai pasi
rodo ir tapyboje, bet pirmauja ka 
rikatūroj, šarže. Šiuo metu dir
ba viename laikrašty, kaip ilius
tratorius.

— Antanas Mončys, vienas jau
niausių mūsų skulptorių, gyvenąs 
Paryžiuje, gilindamas studijas da
lyvavo eilėje parodų ir dekoravo 
Mainzo katedrą ir kt. Dalyvavo ir 
Religinėj meno parodoj Čikagoje 
ir laimėjo premiją.

— Povilas Puzinas— Latvijoje 
Purvyčio mokyklos auklėtinis, da 
lyvavęs Lietuvoje ir užsienyje pa 
rodose, gerai pažįstamas kaip pei- 
zažininkas. Ilgesnį laiką Ameri
koje gyveno Los Angeles ir buvo 
įvertintas pirmaujančiu. Šiuo me
tu gyvena New Yorke ir parodo
se turi pasisekimą. Vasara praėjo 
kūryboje ir numatęs surengti pa
rodą. Yra pakviestas dėstyti ta
pybą į Long Isalnd Art sąjungos 
mokyklą. Be to, dėsto Jamaica 
Art Institute. ' ,

— Romas Viesulą, vienas jau
niausių grafikų, plačiai pažįsta
mas ir amerikiečių meno sluoks
niuose, kurio graikiniai darbai 
puošia ne vieną galeriją bei mu-v 
ziejų it' dalyvauja žymiausiose 
parodose. Neseniai Cincinnati 
Art Museum vyko tarptautinė li
tografijos paroda, kurioje dalyva

vo ir R. Viesulą. Minimas muzie
jus yra įsigijęs jo spalvotą litogra 
fiją ’’Diena po dienos“. Jis ir ge
ras karikatūristas, šaržininkas. — 
Bando ir tapyboje Darbai vertin
gi- •

— V. Vitkus, čiagimis dailinin
kas tapytojas, gyvenąs New Yor
ke, mėgsta portretą ir peizažą. 
Dalyvavo eilėje parodų. Priklau
so Long Island Art Lygai, kurios 
išrinktas pirmininku. Narių turi 
200. Sąjungon priimti ir lietuviai 
dailininkai Č. Janušas ir P. Puzi
nas.

— Viktoras Petravičius, žino
mas grafikas, o tremtyje pamė-' 
gęs tapybą, vitražą ir mozaiką, 
kuriais ir parodose dalyvauja ir 
premijuojama. Vasaros metu nu
tapė kelis aliejinius darbus—pei
zažus. Turi vitražinių užsakymų. 
Kitąmet numatoma jo darbų pa
roda.

— Paulius Augius, žinomas gra 
fikas, pažįstamas ir užsieniui, at
sidavęs daugiau grafikai, baigė 
kelis grafinius darbus. Turi pa
daryti ir kelis knygų viršelius bei 
iliustruoti.

— Kazimieras Žoromskis, vie 
nas žymesnių tapytojų ir plačiai 
pažįstamas užsieniui, gyvenęs ke
lis metus Čikagoje, rugsėjo pra
džioje apleido ir išvyko ilgesniam 
laikui į New Yorką. Yra pakvies
tas dėstytoju į Caton Rose Insti
tute of Fine Arts. Institutas yra 
pagarsėjęs visose meno šakose, 
lektoriauja žinomi specialistai. Be 
dail. K. Žoromskio, dar dėsto dl. 
V. K. Jonynas ir a. a. dail. P. Kau- 
lėno našlė Asia Kaulėnienė. DaiL 
K. Žoromskis laisvą laiką pašvęs 
kūrybai ir kitąmet numatęs ruoš
ti parodą.

Iš SKAUTŲ PASAULIO
FILMŲ VAKARAS

NEW YORKE
Lapkričio 3 d., šeštadienį, New 

Yorko skautų Tauro tuntas ren
gia filmų vakarą, į kurį kviečia
ma atsilankyti visa New Yorko 
lietuvių visuomenė ir Atlanto pa
kraščio skautiškasis jaunimas.

Vakaro didžiausia atrakcija yra 
Gėrio Peniko pagamintas spalvo
tas filmas iš praėjusios vasaros 
didžiųjų Neries ir Nemuno skau
tiškų stovyklų, kuriose stovykla
vo apie 300 skautų ir skaučių. La
bai malonų įspūdį palieka ir Wor- 
cesteryj įvykusios skautų sporto 
šventės filmas. Šioje sporto šven
tėje dalyvavo 8 skautų krepšinio 
ir 4 tinklinio komandos iš New 
Yorko, Worcesterio, Hartfordo, 
Bostono, Stamfordo ir Waterbu- 
rio. Diena buvo labai graži, tad 
iri filmas puikiai atrodo. Jos spal 
vingais vaizdais gėrėsis visi žiūro
vai. *

Bus rodoma trumpas filmas ir 
iš keletos studentiškų pramogų — 
išvykos į Devenių ūkį — Water
bury j e ir kt.

New Yorko lietuviams bus įdo 
mu pamatyti lojalumo paradą, ku 
riame ir lietuviai dalyvavo. Be 
to, čia bus- rodomas ir nuotaikin
gas filmas iš Tautinių — Akade
minių Korporacijų suorganizuotos 
išvykos — Gaigalų ūkyje. Žodžiu, 
šis filmų vakaras duos progas žiū
rovams pasigėrėti įvairiais lietu
viško gyvenimo aspektais rytinia-

VISIEMS STUDENTAMS
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Centro Valdyba praneša, kad stu
dentai, norintieji dalyvauti šių 
metų visuotiname Sąjungos Suva
žiavime, Čikagoje, lapkričio 23— 
24 d. d., privalo užsiregistruoti iki 
š. m. lapkričio 5 d. Studentai, ku 
rių apylinkėse veikia Sąjungos 
skyriai, registruojasi skyrių val
dybose. Studentai, kurių apylin
kėse nėra skyrių, registruojasi Są
jungos ' sekretoriate: Lithuanian 
Students Association Inc., c/o K. 
Kliorytė, T. Dorm C, 1002 Colle
ge Ct., Urbana, W. Pavieniai gi 
studentai suteikia sekančias ži
nias: pavardė, vardas, adresas, 
studijų šaka,' semestras, universi
tetas.

Lietuvių Studentų 
Sąjunga JAV 

Centro Valdyba
— o —

me pakraštyje.
Tuoj pat po filmų, kitoje salė

je, įvyks visuotinis New Yorko 
skautų - skaučių tėvų ir rėmėjų 
susirinkimas, o pagrindinėje salė
je jaunimas galės linksmintis iki 
1 vai. ryto, grojant jaunatviškam 
Romo Butrimo orkestrui. Skautai 
vyčiai ir jūrų skautai tvarkys ba
ro reikalus ir rūpinsis, kad per
traukų metu skambėtų lietuviška 
daina.

Vokietijoje
LIETUVIŠKA FIRMA
VAKARŲ VOKIETIJOJE

Pavarčius lietuvišką spaudą, 
randi paskutiniuose puslapiuose 
daugybę įvairių reklamų, lietuviš 
kįų firmų pavadinimų ir lietuvišku 
draudimo įstaigų. Tatai rodo, kad 
tremtiniai moka ir svetimam kraš 
te prisitaikyti ir susikurti sau nor 
malias gyvenimo sąlygas. Bet vi
sos šitos firmos anoje Atlanto pu
sėje.

Nors Vakarų Vokietijos gyve
nimo standartas yra pasiekęs auk
štą lygį ir dažnai kalbama apie 
Vokietijos ’’ūkinį stebuklą“, ta
čiau pabėgėlių gyvenimas ir jų 
padėtis mažai kuo pasikeitė. Dau
gumas sėdi be darbo, suvargo 
dvasiškai ir kūniškai, kaip pir
mom tremties dienom ir dar kaž
ko laukia. Retai vienam kitam 
pasitaiko prasimušti ir prisitaikin
ti prie modernaus vak. Vokietijos 
ūkio.

Šių metų pradžioje, pačiam Kel
no miesto centre, atsirado iškaba, 
gražiom varinėm raidėm ”Dr. Žar- 
kus & Grotrian, Export — Import 
u. Vertrieb von Industrieerzeug- 
nis — efsen“. Pirmoji pavardė aiš
kiai pasako, kad tai lietuvis.

,Dr. Žarskus, prieš keletą metų 
baigęs teisės mokslus, neradęs tin 
kamo darbo, metėsi į biznį. Po ko 
lėtos metų darbo svetimose firmo
se, susiradęs bendradarbį (kompa- 
nijoną), įsteigė savystovią, įvai
riausių pramonės gaminių, ypač 
elektrinių šaldytuvų, plaunamųjų 
mašinų, dulkių siurblių ir rašomų
jų mašinėlių firmą. Ateityje numa 
tomą praplėsti, įsteigiant skyrius 
užjūrio - kraštuose. Dr. Žarskus 
yra suinteresuotas ir lietuviškais 
rankdarbiais, kaip antai: medžio 
drožiniais, tautiškom juostelėm ir 
kaklaraiščiais ir kt. Ir be to, pa
siryžęs suteikti visai eilei gerų ir 
darbščių — tautiečių, kurie sėdi 
be darbo, galimybių lengvai užsi
dirbti keletą šimtukų DM per mė
nesį. Turintieji pasiūlymų ir kt., 
gali kreiptis į firmą, sekančiu ad
resu:

Koln, Ebertplatz 11. Tel. 74633.
Kiek atrodė, šiai naujai įkurtai 

firmai gerai sekasi. Jai galima pa
linkėti geriausios sėkmės ir kartu 
paraginti kitus pasekti tuo pavyz
džiu, bes be iniciatyvos ir darbo, 
užsidarę lageriuose, mes nieko ne
sulauksime.

Pr. J.

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
viu gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dot, atskiras nu
meris — 20 cnt

Adresas: ~ "Tėvų Žemė“,
13 Frostic Mansions,

Frostic Place,
London, E. 1. England.

ANTANO ŠKĖMOS DRAMA

"PABUDIMAS“
laimėjusi Cleveland© Kultūros 
Fondo konkurse pirmąją premiją, 
šiomis dienomis išeina iŠ spaudos 
atskiru leidiniu. — Knygą leidžia 
TERRA, padedama brooklynietės 
DDT.
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Apsispręskime ateinantiems rinkimams I

Amerikos pilietis lietuvis turi 
dvi įsidėmėtinas pareigas būtinai 
atlikti, tai prieš rinkimus apsis
pręsti, kurios partijos vyriausybė 
galės geriausiai pasitarnauti Ame 

.•rikos gyventojų gerbūviui ir ku
rios partijos sudaryta vyriausybe 
dės nuoširdesnes pastangas Lietu
vos ir visų pavergtų tautų išlais
vinimui iš sovietinio jungo. Todėl, 
artėjant rinkimams, yra gyvas rei 
kalas išsiaiškinti ir taip išspręsti, 
kad kiekvienas paduotas balsas 
būtų visapusiškai naudingas.

Asmenų, organizacijų ir parti
jų pažadus tegalima vertinti tik 
iš atliktų darbų, nes tik iš jų te
gali išplaukti pasitikėjimas, o ne 
iš to, kas sakoma ar žadama. To
dėl istorinis faktorius turi nulem
ti apsisprendimą, už 
balsuoti.

Demokratų partijos 
ju laikotarpiu buvo 
kainavę šimtų šimtus
mūsų sūnų gyvybių ir jų vedimui 
buvo išleista astronomiškos sumos 
pinigų. Bet to dar permaža. Išna
grinėjus padėtį paaiški, kad tai 
tik pradžia tos kainos, kurią ame
rikietis turi mokėti. Demokratų 
vyriausybė suteikė komunistams 
progą pavergti per 800.000.000 
žmonių, jų skaičiuje ir mūsų tė
vynę Lietuvą, kurie negirdėtu 
žiaurumu išžudė milijonus nekal
tų žmonių ir pasišovė pavergti vi
są pasaulį, taigi, ir mus, čia gy
venančius. Įsidėmėtina dar ir tai, 
kad tik dėl komunizmo įąigalėji- 
mo. esame priversti mokėti aukš
tus taksus ir jokiu būdu negalime 
nustatyti, kiek ir kokių aukų iš 
mūsų pareikalaus netolima atei
tis.

Respublikonai, kuriems jau ke
turi metai sėkmingai 
dabartinis prezidentas 
hower, ateitį kuria ne 
vių karų pagrindais, o
darbo vaisiais, pareinančiais iš tai
kos išlaikymo ir gerovės principų. 
Ir tik šitų principų dėka, mes šian 
dien juntame čia nepaprastą ger
būvį, vietoje demokratų ir komu
nistų pranašautos depresijos.

Respublikonų vyriausybė neiš
sižadėjo pavergtų tautų išlaisvini-

mo. Šiuo principiniu reikalu ji bu 
vo ir liks nuoširdi pavergtiesiems. 
Valstybės sekretorius J. F. Dulles 
pakartotinai patvirtino, kad ši vy
riausybė už jokią kainą neparduos 
pavergtų tautų laisvės. Todėl Či
kagos ir jos apylinkių lietuviai 
privalo jausti pareigą lapkričio m. 
6 dieną balsuoti už respublikonų 
kandidatus.

ką reikia

valdomuo • 
trys karai, 
tūkstančių

Mums, kaip lietuviams, yra 
ypač svarbu balsuoti už visus ke
turis kandidatus respublikonus, 
įstatytus Į Čikagos Sanitary Dis- 
trickt trustee, kuriam jau šeši me
tai sėkmingai vadovauja jo prezi
dentas adv. Antanas Olis.

Kaip žinome, ši milžiniška įs
taiga, Antano Olio sumanumu, 
tiksliu numatymu ir iniciatyva 
yra taip sutvarkyta, kad savo na
šumu laikoma pavyzdžiu visame 
krašte. Todėl neklauskime, kodėl 
prieš keturis metus A. Olį perren 
kant į Sanitarinį Districktą visi 
keturi amerikoniškieji laikraščiai, 
tiek respublikonų, tiek ir demo
kratų jį rėmė ir rekomendavo. 
Taip pat nesistebėkime, kodėl jis 
gavo milžinišką balsuotojų pasiti
kėjimą, jį perrenkant antram ter
minui.

vadovauja 
D. Eisen- 

destrukty- 
planingais

Bet čia pat gali kilti neaišku
mų, ką bendra turi su šiais rinki
mais A. Olis, kuris dabar nekan
didatuoja, nes jo terminas baigsis 
tik po dvejų metų?

Į šį klausimą mes pasistengsi
me atsakyti. Dabar iš abiejų par
tijų į Sanitary Districkt Trustee, 
kandidatuoja po keturis asmenis. 
Jei demokratų sąrašas laimėtų, tai 
ir Sanitary Districkt Prezidentu 
būtų Demokratų partijos. Vadi
nasi, balsuojant už demokratus, 
A. Olis galėtų būti iš šio didelio 
ir atsakomingo post oišstumtas, o 
su tuo išstūmimu netektume ne
pamainomos asmenybės lietuviš
kiems reikalams ginti. Šitai iškel
dami ir pabrėždami neginame p. 
A. ^lio asmeninės ambicijos, bet 
giname lietuvišką prestyžą. Žino
kime, kad kol p. A. Olis yra šios 
garbingos įstaigos, dėl jos sudė
tingumo ir operavimo, vadinamos 
vienu iš septynių stebuklų, pre
zidentu, tol per Antaną olį ir vi
sos aukštųjų amerikiečių sferų du 
rys lietuviškiems reikalams atda
ros. Tuo labiau, kad be jo inicia
tyvos ir pagelbos nevyksta dides
ni lietuviški darbai.

Štai dėl ko mums ir būtina, kad 
A. Olis išsilaikytų prezidentu Sa- 
nitariame distrikte.

(Tęsinys)
Dar kartą žodį norėjo gauti 

Nalivaika, bet pirm jo prabilo 
komiteto pirmininkas.

— Aš matau, tarp draugo Na- 
livaikos ir draugo Meldūno ne tik 
išsivystančias diskusijas, bet, nors 
diskusijos yra geras daiktas, jos 
nevisuomet veda taikon ir kūry- 
bon. Jūs abu draugai esate teisūs 
ir todėl abu savo nuomones išreiš 
kėtė pakankamai aiškiai ir ryš
kiai. Mes žinome, ką jūs pasakė
te ir mums to pakanka. Gilesnės 
šiuo klausimu diskusijos nereika
lingos. Aš turiu gerų receptų,- jie 
yra visi išbandyti, ir, jei viskas 
neis taip, kaip mes numatėme, bus 
jie panaudoti. Mes tada pulsime 
paskirus narius ir jiems susijung
ti neleisime. Jie greičiau dar dau 
giau išsiskirstys, nei susijungs. 
Todėl aš palieku draugo Nalivai- 
kos paruoštą planą, kaip jis čia 
buvo patiektas, o draugo Meldū
no pastabas priimu dėmesin. Vie
toje diskusijų dėl draugo Nalivai- 
kos paruošto plano, aš manau, ge
riau paklausysime, ką mums pa
ruošė mūsų jauniausias, mielas 
draugas Leonas. Jis specialaus 
uždavinio neturėjo, tačiau žinoda
mas jo darbštumą ir atsidavimą 
socialistinei tėvynei, tikiu, kad 
per šį laiką ir jo galvoje kai kas 
geresnio susikoncentravo. Taigi, 
mielas Liūtai, ką turėsi mums 
šiandien pasakyti?“

— Aš tamstoms galiu pasakyti 
tik tiek, kad susipažinau su vieno 
atvykstančio partizano giminaite 
ir užmezgiau ryšį su šauliais. — 
Kaip tenka patirti, tai šauliai ža
da atsikurti tremtyje. Aš noriu 
pakliūti pirmuoju jų eilėsna. Šitą 
apsisprendimą laikau labai svar
biu, nes:

1. Šauliai esmėje niekuo nesis
kiria nuo smetonininkų ir volde- 
marininkų;

2. Tai daryti verčia praktiški su
metimai. Tik prisiminkime sovie
tų pirmąją okupaciją: t sovietai, 
neturėdami savų agentų šaulių 
eilėse, viteoje įspūdingų eisenų ir 
perimti Lietuvos kariuomenę, sku 
biai turėjo užimti Lietuvos 
kus. Vietoje kitų svarbių ir 
nų uždavinių, turėjo begales 
bo su jų nuginklavimu. Ir, 
matėme, tik vėliau griebėsi
tvarkyti policiją. Kariuomenės gi 
nuginklavimas sekė paskutiniuoju 
numeriu.

Kalbant apie šaulius, yra reika 
linga prisiminti pirmuosius kapi
talistinės Lietuvos žingsnius. Vie
nui vienas Perlojos šaulių būrys, 
visą lenkų kavalerijos diviziją su
naikino, pats labai mažai nuken
tėdamas. Varviškių šaulių būrys 
ištisais metais atlaikydavo, dai/g 
pajėgesnius lenkų kariuomenės ir 
partizanų dalinius. Prisimintini ir 
paskiri šauliai bei savanoriai kū
rėjai. Štai Veliuoniškis Šarkus, 
nuplyšus, suplyšus jo klumpėm, 
besimokant rikiuotės kariuome
nės taktikos, per vieną naktį pa
rėjo iš Kauno į Veliuoną, pasidarė 
naujas klumpes ir sekančią dieną 
jau buvo’ savo dalinyje. Iš kur gi 
ta jėga pas juos susirado? Ar ne 
iš to prakeikto nacionalizmo? — 
Kas, ar ne šauliai, voldemarinin- 
kai po nepasisekusio bandymo 
nuversti Smetoną, vėliau pabėgu
sį į Lenkiją ir kalbėjusį per Vil
niaus radiją prieš ,kapitalistinę 
Lietuvą, mūsų eilių garbingą ko
votoją Kedį pargabeno į Lietuvą 
ir atidavė Lietuvos teismui? Kas, 
ar ne šauliai, tokiomis tokiomis 
aplinkybėmis Lenkijoje atsidūru
sį draugą Plečkaitį bandė parga
benti į Lietuvą? Apie šaulius mes 
turime žinoti ir ne mažiau,, kiek 
norime žinoti apie voldemarinin- 
kus.* Juk ir veikią prieš bolševi
kus partizanai Lietuvoje yra tos. 
pačios dvasios išperos. Jei mes 
esame susiįdomavę kelių iš ana
pus atvykusių partizanų veikla, 
tai kaip mes galime palikti nuoša
lyje čia pasiryžusią atsikurti Šau
lių Sąjungą? — užbaigė Liūtas.

Visi iš eilės užgyrė Liūto apsi
sprendimą ir socialistinį budru- * 
mą. Ypatingai šios mintys patiko, 
draugui Ūgeliui. Bajus taip pat 
pagyrė draugą Liūtą.

— Mieli draugai! Matau jūsų 
nušvitusius veidus ir suprantu,; 
kad mūsų jaunasis draugas pada
rė tai, ko mes ligi šiol nesugebė-
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Pageidautina gausaus visuome
nės atsilankymo, nes bus paliesta 
visa eilė mums svarbių klausimų.

Kvietėjas

j ome padaryti, 
to nepadarysi, 
tik marksizmo 
Liūto patiektų minčių matome, 
kad kova su šauliais yra neišven
giamai būtina, lygiai kaip ir su 
voldemarininkais. Deja, pradėti 
kovą prieš šaulius, reiškia pas
kelbti atvirą kovą visai mus su
pančiai aplinkumai. Štai, čia ir 
kyla klausimas, ar mes galime 
vesti kovą visais frontais vienu ir 
tuo pačiu metu ir ar yra galimy
bių tokią kovą laimėti? Marksis
tinė patirtis kalba priešingai. Ji 
sako, kad kol neturi valdžios sa
vo rankose, agresija turi būti taip 
vedama, kad ją kuo aiškiausiai 
jaustų tas, kas yra atsidūręs jos 
centre. Be to, ji konstatuoja, kad 
nacionalistinis frontas turi ilgą gy 
venimo patirtį, istoriją ir tradici- 
jas ir yra giliai įsišaknijęs plačio
se masėse.

Mes išmokome gyvenimo pa
tirtį, kurią nacionalistams šimt
mečiais kūrė pats gyvenimas, kei
sti marksistine filosofija. Kelda
mi negeroves ir tik negeroves iš
mokome istoriją paversti šlykščių 
šiukšlynu, papročius išmokome 
palenkti savo pusėn modernizmo 
pagalba. Juk nebereikalo nešioja
me mokslininkų ir progresyviųjų 
vardus. Bet tai ne viskas. Kad 
Marksas būtų didesnis už krikš
čioniškąjį Dievą, mes jo buvimą 
paneigėme ir žmogų gyvulinome 
ne tam, kad jis tikrai iš gyvulio 
būtų kilęs, bet, kad jis įsigeistų 
būti žmogumi. Moderniu žmogu
mi" ir ne kitokiu. Šita aplinkybe 

marksistiniame veikime vaidina 
milžinišką vaidmenį. Eilinis žmo
gus modernizmo niekad nepavijo 
ir nepavis. Šito išdavoje auga ne
pasitenkinimas, pavydumas, pyk
tis ir įkyrumas. Mažiausios ki
birkštėlės bereikia, ir tuoj toks 
žmogus liepsnoja kerštu. Čia yra 
mūsų kovos sėkmingumo ir orga
nizacinio augimo paslaptis. Šituo 
akeliu mes nacionalistines pažiūras 
ir patį nacionalizmą kertame iš 
pačių ^ąknų, palikdami rapaybėje 
stuomenį, bet jį stebime ir priva
lome atėjėti, kada jis pradės ne
atgaivinamai džiūti. Kad mūsų 
planai nepaaiškėtų, dėl žmonių 
akių, mes patys kartais pajodome 
ant nacionalistinio arkliuko. — 
Trumpai drūtai: visą nacionalis
tinį frontą puolame mažiau pas
tebimai, o pasirinktus paskirus 

’ nacionalistinius narius ar paskiras 
organizacijas — visu svoriu. Ši 
taktika yra užgirta mūsų centrų, 
todėl jos ir laikysimės.

Baigdamas noriu priminti, kad 
draugo Liūto apsisprendimas įsto
ti į šaulius, laikau būtinu, nes tu
rėsime galimybių ir geresnį pasi
rinkimą, kas, kur, kada ir kaip 
turės būti puolamas.

Šiomis mintimis šios dienos pa
sitarimą laikau baigtu. Aš sku
biais reikalais išvykstu Vašingto- 
nan ir būsiu Naw Yorke. Jei man 
išvykus būtų kas nors skubesnio, 
tai visais reikalais prašau kreip
tis pas draugą Ūgęlį. Taigi, Jki 
malonaus pasimatymo. — Atsis
veikino Bajus.

(Bus daugiau)

Iš šaulio marksis- 
Šaulys’ gali būti 

priešu. Iš draugo

Atsilankykiteį

IMPERFECT

Lietuviai yra religingi žmonės 
ir visuomet rado pagarbą Bažny
čiai ir jos tarnams. Nevienas iš 
mūsų sielojasi kunigų dalyvavi
mu politikoje, sakydami, jog tai 
nešą žalą pačiai Bažnyčiai. Bet 
mes galvojame, kad dvasiškių luo 
mas pats puikiai žino; kas daro 
žalą Kristaus mokslui, kas ne. 
Dėl to ne pasauliečių reikalas juos 
mokyti kaip pasielgti tuo ar kitu 
atveju, ’’kad- nenukentėtų Bažny
čia“.

Bet lietuvis pasaulietis niekad 
nekiš galvos po pagalve, matyda
mas, kad žala daroma visuomenei, 
o tuo pačiu ir lietuvių tautai. Jau 
buvo anksčiau rašyta, kad mūsų 
katalikiškų organizacijų bičiulys
tė su marksistiniais elementais 
yra labai neigiamas reiškinys. Ji
nai sustiprina tą baigiantį pūtį so
cializmo medį, kurį kadaise kar
tu sodino ir laistė Grigaičio, Prū- 
seikos, Kapsuko, Michelsono, An- 
gariečio ir kitų kompanija. Mark
sistinis socializmas yra ta bacila, 
kuri nusilpnina tautos ar velsty- 
bės organizmą ir daro jį neatspa
riu sovietiniam komunizmui. Ir 
čia nieko nepadės ašaros tų, kurie 
teigia, jog šiandien Alto sekreto
rius ir jo klika yra ’’kitokie“, kad 
su jais reikia bendradarbiauti ir 
juos remti.

Katalikiškos organizacijos šian
dien su marksistais ne tik bend- 
radarbiauna, bet išvien veda kovą 
prieš kitas lietuviškas grupes bei 
organizacijas. Taigi nueita toliau, 
negu mes, žinodami jų ideologi
nius skirtumus, kada nors galėjo
me sapnuoti. Gražiausia, kad to
kia keista draugyste katalikų va
dai laikas nuo laiko randa noro 
prieš lietuvišką visuomenę pasidi
džiuoti!

Štai neseniai skaitėme ’’Drau
ge“, kad vysk. Brizgys, kalbėda
mas Toronte, pasidžiaugė gražiu 
katalikų ir socialdemokratų sugy
venimu Alt’e. Pagal ’’Draugą“, 
vyskupas pasakė, kad ’’toks sugy
venimas šių grupių — iš kairės ir 
iš dešinės — darąs labai gerą pa
vyzdį ir svetimiesiems, c taip pat 
galingiausios pasaulyje šalies — 
JAV-bių vairuotojams“. Į klausi
mą, kokį įspūdį šis sugyvenimas 
daro Amerikos vairuotojams, pui
kų atsakymą davė ’’Sandara“ sa
vo rugsėjo 21 d. vedamajame. — 
’’Vyskupo Brizgio tvirtinimas, jog 
dviejų lietuviškų grupių bendra
darbiavimas yra taip reikšmingas, 
kad nudžiugina net ’’galingiausios 
pasaulyje šalies — JAV - bių vai
ruotojus“, yra išpūstas burbulas. 
Vašingtono aukštybės vargiai ar 
žino, kad tokios mūsiškės ’’kraš
tutinės“ grupės išviso gyvuoja ant 
žemės paviršiaus“.

Kokį įspūdį šis vysk. Brizgio 
pasigėrėjimas (katalikų ir mark
sistų draugystė) padarė mums, — 
tuoj aus pat pasisakysime.

Mes esame labai nustebę ir iš 
dalies net pasipiktinę, kad katali
kų vyskupas ir katalikų dienraš
tis (kaip šią žinią perdavęs), bru
ka lietuvio sąmonėn reikalą bend
radarbiauti su tikėjimo ir politi
niais priešais!

Garbingos atminties Popiežius

: J. Gruodis

Pijus XI savo Enciklikos Laiške 
’’Quadragesimo Anno“ yra tvirtai 
pareiškęs, kad katalikas negali 
bendradarbiauti ar kooperuoti su 
marksistinėm grupėm ar organi
zacijom jokiais politiniais tikslais 
ir, kad katalikams yra uždrausta 
imtis bet kokios akcijos, kuri su
stiprintų marksistinės grupės ar or 
ganizacijos poziciją. Šis klausi
mas yra labai plačiai išnagrinėtas 
aukščiau paminėtos Enciklikos 
įžangoje, kur šv. Petro įpėdinis 
marksistinį soicalizmą griežtai pa 
smerkė.

Šis laikraštis yra marksistinio 
socializmo priešas ir prieš jo baci 
las kovoja visur, kur jos betūno- 
tų: ar Sovietų Rusijoje, ar lietu- 
všikame Alt’e. Katalikų politikai 
šio laikraščio nemėgsta ir ne kar
tą jį yra šiurkščiai išbarę. Jie -pa
tys su marksistais leidžia politinį 
medaus mėnesį be šliūbo, o nuis 
bara!

jų

Skaitytojai rašo
NEŽUDYK KITŲ, t 
NES PATS ESI ŽUVĘS -

Skaudu ištarti antraštėje 
reikštą mintį tų adresu, kurie 
kosi Lietuvą laisvina. Betgi,
elgesys su kitaip galvojančiais — 
primena- Nojų ir jo artimuosius, 
kurie žūt būt ryžosi išlikti gyvi 
plūduriuojančioje arkoje.

Su atsidėjimu skaitau, seku lie
tuvišką spaudą ir džiaugiuosi, kad 
išeivijoje gyvendami mūsų tautie 
čiai moka aukotis kilniam darbui 
lietuviško žodžio ir minties sklei
dimui. Tai turėtų būti ne tik visų 
lietuvių teisingai suprasta, bet ir 
įvertinta — remiama. Lietuvis 
turi būti apdairus ir privalo mo
kėti ir sugebėti atskirti pelus nuo 
grūdų.

Argi tie, kurie Lietuvos Atgi
mimo Sąjūdyje įžiūri fašizmą, 
diktatoriškumą ir daug kitų pa
gieža dvelkiančių vardų, telpan
čių tik labai ribotame ’’razumėly- 
je“, nesiekia išgelbėti savo parti
jas iš gręsiančio bankroto, tebesi
tęsiančio dar iš Nepriklausomo 
Lietuvos gyvenimo laikų? Argi 
ne jie pirmieji turi 
prieš imdamiesi kitų 
skalbti?

Ir kuo gi LAS-as
Mano supratimu, niekuo. Valdžio 
j e LAS-as niekuomet nebuvo. Jis 
yra viena iš nekalčiausių orgaii- 
zacijų. Jei kas abejoja jo demo
kratiškumu, tenueina į lasiečių 
susirinkimą ir įsitikina, lygiai 
kaip ir aš, kad LASe yra daugiau 
demokratiškumo, nei tariamai de
mokratinėse organizacijose.

Kova už egzistenciją yra pri
gimta. Natūrali. Dėl egzistencinės 
kovos, kaip tokios, netenka stebė
tis, bet reikia stebėtis tais, kurie 
patys visuomenei prisistatydami 
žmonėmis ir neva dėl žmogaus 
kovodami, kituose — dirbtinomis 
priemonėmis kuria žvėriškumo 
pradus, tikslu iš žmogaus pada
ryti bestiją. Šitokį bandymą ten
ka pavadinti teisingų vardu — po
litiniu banditizmu.

apsivalyti
baltinius

nusikalto?

LIETUVIŲ MASINIAME SUSIRINKIME

Dalyvaukite!
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Balto šelpiamieji
Ona Algminienė

Ir savo egzistencijos dešimt
metį atšventęs Balfas taip pat te
bėra pajėgus šelpti (jei ne dau
giau), kaip ir pradžioje. Tai įro
do jo neblėstąs pasisekimas visų 
tautiečių tarpe.

Dėl to džiugu visiems, nes duo
dančioji ranka nedžiūsta, o duoti 
— šelpti visuomet bus reikalingų
jų-

Bet, vieną kartą norėtųsi mesti 
žvilgsnį iš šalies į Balfo šelpiamo
jo objekto kai kuriuos pavienius 
pasireiškimus.

Kaip jau žinome, pagal naująjį 
imigracijos įstatymą, pereitais me 
tais ir šiemet atvyko nemažai už
silikusių Europoje pabėgėlių, jų 
tarpe ir būrelis lietuvių. Kiekvie
nas jų, kaip ir anksčiau atvyku
sieji, pasijunta čia likę savo/pačių 
rūpesčiui ir globai dėl pragyveni
mo šaltinių, nes įleidžiami yra tik 
pajėgūs dirbti, arba su garanti
jom tų, kas nepajėgius apsiima iš
laikyti.

Viena jauna moteris, atvykusi 
kaip darbinga, su 4 metų vaiku, 
ėmėsi ieškotis darbo šeimoje, kad 
nereikėtų skirtis su vaikučiu. At
sirado kelios vietos. Ji pasirinko 
darbą valgyklos virtuvėje. Kaip 
atlyginimą, gavo sau su vaiku at
skirą kambarėlį, abiem valgį ir 
algą. Savaitę išdirbusi ji rezigna
vo dėl’’’perdaug darbo“. Tame — 
nieko nepaprasto. Nelygus yra 
žmogaus pajėgumas dirbti, nevie
noda ir sveikata. Blogiausia tas, 
kad ši moteris nuo pradžios iki ga 
lo dūsavo ir aimanavo, kam ji va
žiavusi į Ameriką. Jeigu ji, gir
di, būtų žinojusi, kad ras taip, 
kaip rado, niekuomet, girdi, nebū 
tų važiavusi iš Vokietijos. Ten ji 
buvusi viskuo aprūpinta ir dirbti 
nereikėję.

Minėtos valgyklos savininkė, 
susitikus rašančią šiuos žodžius, 
stebėjosi: — Jūs kai atvažiavote, 
nusiskundėt labai blogu gyveni
mu Vokietijos stovyklose, šita gi, 
neseniai atvykusi moteris, neuž
miršo dažnai pasiguosti, kad tik 
galėtų — tuoj grįžtų atgal...

Pereitą žiemą į vieną fabriką 
pastojo dirbti neseniai į Ameriką 
atvykęs, su vokišku vardu ir vo
kiška pavarde, jaunas lietuvis. Su
pažindinamas su darbu, jis nero
dė tinkamo susidomėjimo. Tą pa
stebėję senieji darbininkai ėmė 
klausti — kaip patinka darbas? — 
Šis tik patraukė pečiais ir nieko 
neatsakė. Į klausimą, kaip patin
ka Amerika? Jaunas žmogus at
sakė, kad jis viską vaizdavęsis ki
taip, nei rado. — O koks dabar 
gyvenimas Vokietijoje? — užklau 
sė vienas pirmosios bangos trem
tinis. — O, ten dabar labai ge
rai, — atsakė naujokas, nušvitu
siu veidu. Po dviejų dienų jis į 
darbą nebeatėjo.

Girdėtis, kad yra ir tokių da
bar atvykstančių lietuvių: — jei- 
miestas (ne darbas) nepatiko, va
žiuoja kitan, jei ir čia pasijuto ap 
sivylę, traukia toliau, kol susiran 
da patinkamą gyvent vietovę.

Kodėl taip yra, nesunku supra
sti. Mes perdaug garsinamės pa
sakiškai čionai geru gyvenimu. 
Likusiems užjūryje broliams mū
sų spauda dabar yra prieinama. 
Čia jie neretai užtinka ’’sudolerė- 

Gražusis Kaunas... Kultūros muziejus ir Užsienio Reikalų Ministerijos . rūmai,_ bet 
buvo anais, laisvės laikais, o dabar — kruvinieji valdovai viešpatauja...

jimą“, staigų praturtėjimą, nutu
kimą ir pan. ir tai su priekaištais 
ir paniekinimu dėl naudojimo vi
sų tų patogių gyvenimo reikme
nų, kurie čia visiems yra prieina
mi.

Ne visiems, o ypač jauniems, 
atrodo, kad užtenka tik atsidurti 
Amerikoje— jau sėsis į ’’Kadila- 
ką“ ir važinėsis sotindamas akis 
ir širdį reginiais, kuriuos sutvėrė 
Dievas ir 20 amžiaus žmogus. Na
mas taip pat beveizint atsiras su 
visais įrengimais ir pagražinimais, 
tik gyvenk ir džiaukis. Bet, kad 
tarp tų rašytų eilučių, dėl taria
mo apkiautėjimo nesibaigiančia 
gerove, trykšta pavydas, to užjū
rio skaitytojai nepastebi. Jie ne< 
nesupranta, kad užsipuldinėja tik 
tai tie, kuriems tėvynėje buvo ką 
pavydėti. Tačiau tie, kuriems tė
vynėje niekas nepavydėjo — čia 
niekam nepavydi, tik stebisi, ai
tai ne asmeninis kiekvieno reika
las? Kad tai yra grynai asmeni
nis reikalas, įsitikintume tada, jei
gu (neduok Dieve!) staiga su
žlugtų Amerikos pramonė.

Balfas turėtų informuoti nau
juosius emigrantus taip, kaip pir
muosius pabėgėlius 1948 mt., kai 
informavo, kad Amerika yra viso 
kių galimybių šalis, neišskyrus ir 
blogųjų. Iki Korėjos karo darbų 
mažai buvo, todėl ir vykstantiems 
tada nerūpėjo gėrybės, bet tiktai 
sava duona ir laisvė. Dėka šio, 
dar Amerikos istorijoje nebuvo 
ekonominio gerbūvio — dabarti
nio laikotarpio, kad galima ištai
gingai gyventi, bet su sąlyga, jei 
turi sveikatą. Tiktai sveikiems ir 
darbštiems (ne tinginiams) yra 
viskas prieinama, gi nustojusieji 
sveikatos, arba dėl senatvės nega
lintieji dirbti, -yra ir čia šelpia
mi, kaip ir kitur. Raudonasis Kry 
žius, Salvation Army ir kitos lab
daros organizacijos proporcingai 
Amerikoje turi daugiau šelpia
mųjų, nei kituose kraštuose. Turi 
jau ir lietuviai tautiečių, kuriems 
yra reikalinga nuolatinė pašalpa.

Be to, reikia žinoti, kad visi 
įsigijusieji turtus, pasiekė tai sun
kiu darbu. Ir kas gyvena savo 
nuosavybėje gražiai ir patogiai, 
tas dirba dvigubai, nes šalia už-, 
darbio darbovietėse, [kiekvienas- 
prie savo nuosavybės turi pats at
likti visų amatų darbus'— vyrai 
savo srityje, moterys — savo. 
Gaila, kad apie tai niekur neužsi
menama, kad žinotų ir* tie, ku
riems tai reikalinga žinoti.

American Lithuaniams for ’’Ste
venson“ join Parade— Don’t miss 
this Great Democratic Spectacle.

Visi lietuviai kviečiami daly
vauti Stevenson — Kefauver pa
rade, šeštadienį, lapkričio 3 die
ną, 5 vai. vakare. Mes pasirody
sim su lietuvišku ’’float“, chorais 
ir šokėjais. Pamatykite Holly
wood© televizijos žvaigždes.

Paradas prasidės nuo Michigan 
Ave. ir Madison Street ir žygiuos 
į Chicago Stadium.

Joseph Mozeris, Chairman Li
thuanian American for Stevenson 
Committee.

BRONIUS MACĮANSK1S GAMYBINĖJE
PREKYBOJE

Pirmieji ateiviai lietuviai, at
vykę į šią šalį prieš kelias dešim
tis metų, kūrėsi kaip kas galėjo ir 
sugebėjo. Visus juos sutiko sun
kus fizinis darbas, kurio daug kas 
ir laikėsi. Tik retas pirmųjų atei
vių metėsi į biznius. Tikriau pa
sakius, ne į biznius, o biznelius— 
smulkiąją prekybą, kaip tai: mai
sto krautuvėles, karčiamas ir pan. 
Į gamybinius biznius neturėjo 
drąsos, nes gamybinis biznis rei
kalauja nemažo pasiruošimo, su
gebėjimo kompleksuoti darbo jė
gą, o taip pat reikia turėti ir di
desnį kapitalą bei mokėti surasti 
gaminiams rinkas.

Prieš 30—50 metų, gamybiniam 
bizniui dirva Amerikoje buvo 
daug palankesnė, nei šiandien. — 
Šiandien pradėdamas gamybini 
biznį, kiekvienas neišvengiamai 
turi susidurti su stipria konku
rencija ir urmininkais, kurie pa
laikydami savuosius ir iš seniau 
jiems žinomus prekybininkus, be 
to, aukštai išpučia urmo kainas. 
Tad šiandien įdėtas pinigas į biz
nį, iki įgauni pasitikėjimą, daž
niausiai neša nuostolius. Dažnai 
susidaro įspūdis, kad viltys į ga
mybinį biznį yra palaidotos. To
dėl nenuostabu, kad ir naujieji 
ateiviai* — tremtiniai, eidami į 
biznį, dažniausiai paseka pirmuo
sius ateivius — metasi į detaliąją, 
smulkiąją prekybą.

Biznio sąlygos nėra visiems 
vienodos. Kurie pradėjo biznį ne
mokėdami anglų kalbos, grynai 
lietuviškose kolonijose, greičiau 
prasigyveno ir greičiau keičia ne 
tik biznio vietą, bet ir branžą. Jie 
greičiau persimeta į pelninges- 
nius rajonus ir biznius. Gi, kurie 
nemokėdami anglų kalbos bando 
mestis į smulkiąją prekybą kita
taučių rajonuose, ne vienas per- 
nešęs finansinius sunkumus .ir 
nuostolius, turėjo grįžti prie sun
kaus darbo fabrikuose. *

Bet yra iš tremtinių ir tokių 
biznierių, kurie, kad ir ta mažu 
kapitalu, ryžosi įeiti į gamybinį 
biznį. Sb-

Čikagoje vieną iš ryškesnių ga
mybinių biznierių reikia laikyti 
Br. Macianskį, čikagiškiams žino-, 
mą Bruno’s Kepyklos savininką. 
Prieš kelis metus šį bizijį pradė
jęs, metai iš metų plečia ir gami
nių kokybę gerina. Jis nuolat pla
nuoja ir susidaro rimtas įspūdis, 
kad ieškojimuose naujų ir sveikų 
gaminių nesustos. Tai didelio pa
siryžimo ir nepalaužiamos valios 
žmogus. Pasikalbėjus su juo, pra
šyte prašosi išvada, kad jį į nau
jus laimėjimus veda ne tik gami
nių gera kokybė, bet ir geri jo bū
do privalumai: nuotaika ir jumo
ras. Jūsų bendradarbiui teko įsi
tikinti, kad jis kiekvienam atsi
lankiusiam moka surasti tinkamą 
žodį ir prablaivinti, net ir gana 
tamsias ūkanas įkyriausio pirkė
jo.

Pasiteiravus, paaiškėjo, kad vi
si Bruno kepyklos specialistai ir 
darbininkai yra lietuviai. Visi sa
vo vedėju yra patenkinti ir jau
čiasi esą vienos šeimos vaikai. Di
desnė dalis pas Bruno dirbančių 
yra nusipirkę nuosavus namus, 
nes darbo sąlygos yra palankios 
ir darbas pastovus. Prie Bruno

kepyklos yra ir krautuvėlė, kur 
aplinkiniai gyventojai gali nusi
pirkti ne tik kepyklos, bet ir pie
no gaminius.. Keletą kartų atsi
lankius, teko įsitikinti tos mažos 
krautuvėlės didele klijentūra. Ir 
ko čia nesutiksi? — Šeimyninius 
žmones ir viengungius, mokslo 
žmones ir bemokslius, namų šei
mininkes ir medicinos personalo 
ryškius atstovus, gyvenančius čia 
pat ir už kelių desėtkų blokų. Ši
ta armija žmonių rodo Bruno ga
minių kokybę. Kartą prisitaikęs, 
užklausiau:’ ’Pasakykite atvirai, 
kaip Jums šis biznis sekas?“ Br. 
Macianskis atsakė: ’’Sektis tai se
kasi, tik visa bėda, kad mano ga
mybą varžo patalpų mažumas. 
Dėl jų tenka kiek pavargti, ką gi 
padarysi, o vėliau pažiūrėsiu“. 
Gaila, kad mūsų pokalbį nutrau 
kė atvykę sportininkų atstovai 
Ką jie sakė, nežinau, bet aiškiai 
nugirdau p. Macianskį: ’’Viską 
gausite. Tas bus auka“. Kai spor
tininkai padėkoję išvyko, p. Ma
cianskį užklausiau: ’’Tai ką iš ši
tokių pirkėjų turite?“ ”O ką Tam 
sta manai?“ Į klausimą atsakė 
klausimu. Ir pridėjo: ’’Kiek aš 
žinau, jie visi yra mūsų gaminių 
vartotojai. Kadangi jie palaiko 
mus, tai aš, kaip lietuvis preky
bininkas, jaučiu pareigą palaiky
ti juos tuo labiau, nes jie dirba 
Lietuvai, garsindami jos vardą. 
Iš viso, labiausiai mėgstu mokslo 
siekiantį ir nepolitikuojantį jau
nimą ir niekaip nesuprantu to jau 
nimo, kuris mokslą iškeičia į au
tomobilį, tuo nužymėdamas sau 
sunkaus fizinio darbo ateities ke
lią“.

Šiais žodžiais pasikalbėjimas 
buvo nutrauktas naujų atvykusių 
pirkėjų.

J. Žv.

ST. CATHARINES, ONT.
Tautos šventės minėjimas

Rugsėjo 8 d. buvo minima Tau
tos Šventė. Paskaitą laikė Vliko 
p - kas J. Matulionis, meninę da
lį atliko solistė Vilčiauskaitė, po 
to pasilinksminimas.

Paskaitoje apibūdino pasaulinę 
palitinę padėtį ir gręsiantį pavojų 
iš bolševikų pusės. Priminė, kad 
Lietuvos laisvės kovoje stovime 
stovime visi ir kiekvieno pareiga 
nenuleisti rankų ir nenustoti vil
ties, nes Lietuvai laisvė anksčiau 
ar vėliau vistiek ateis. Nušvietė 
Vliko darbus — kaip per Vilniaus 
radijo stotį surenkamos žinios iš 
Lietuvos ir kaip Vlikas per tris 
radijo stotis ^perduoda žinias Lie
tuvoje ir Sibire esantiems lietu
viams, tuo sustiprindamas jų mo
ralę, kad jie nepalūžtų. Pagyrė 
lietuvius, paremiančius siuntiniais 
savo artimuosius, esančius Lietu
voje ir Sibire. Siuntiniai, esanti 
didelė parama tiek ekonominė, 
tiek ir moralinė. Tačiau nusiskun
dė, kad Tautos Fondui aukojama 
labai mažai. Kalbėjo ir apie būti
numą esant išeivijoj išlaikyt savo 
tautybę. Labai užakcentavo Ket
virtoj Lietuvių Dienoj (Vindzore) 
vyskupo Brizgio per pamokslą pa
sakytus žodžius, kuriais labai ra
gino branginti savo tėvų kalbą ir 
savas tradicijas. Atsižadėt savo 
tėvų kalbos tikintiesiems esanti 
nuodėmė, netikintiesiems — hu
maniškumas neleidžia.

P. Matulionis yra geras kalbė
tojas ir kalba labai įtikinančiai. 
Vienok susidūrus su tikrove, ne 
viskuo galima tikėti. Vyskupas 
Brizgys taip pat gražiai kalba, bet 
kas praktikoje? IV - joj Lietuvių 
Dienoj, kalbėdamas dėl nebrangi
nimo savos kalbos, apeliavo ir į 
nuodėmę ir į hufnaniškumą, bet 
tuo pačiu momentu išdalino baž
nyčioje esantiems šventus paveik
slėlius, kuriuose maldos ir užra
šai ne lietuvių kalboje.

Kai praktiškai matai tokius pa
vyzdžius, tada žmogus eši priver
stas gražiais žodžiais ne gėrėtis, 
bet piktintis.

Prieš keletą metų, vyskupas

Lietuvos pajūryje.

NUOSTABUSIS VOLKSWAGEN
Kaip retkarčiais pamatome tarp 

didelių ir stilingų amerikiečių ga
mybos auto mašinų vokiečių Vol- 
ksvagen, jis keistokas ir kartais 
net juokingas atrodo tiek savo for
ma, tiek išvaizda, tiek ir liliputiš- 
kumu, Betgi, arčiau susipažinus, 
visa tai pranyksta ir esi priverstas 
sutikti, kad Volksvagen yra viena 
pirmaujančių auto-mašinų visa
me pasaulyje:

1. Patvarumu, nes konstruojant 
taip apskaičiuota, kad iki 75.000 
išvažiuotų mylių nebūtų reikalin
gas didesnio remonto,

2. Ekonomiškumu, nes vienu 
galionu gazolino vidutiniškai nu
važiuojama 40 mylių. Darant ban
dymus, prie specialiai parinktų 
aplinkybių, Volksvagenas sunaudo 
jęs 5 gal. gazolino nuvažiavo — 
178,6 mylias, o prie tų pačių ap
linkybių ir sąlygų Buick’as tenu- 
važiavo tik 79,3 mylias. Bendrai 
imant, yra tikra, kad Volksvagen 
sunaudoja tik pusę to degalų kie
kio, ką sunaudoja kitos mašinos.

3. Manevravimo galimybėmis:
a) Per 13,4 sek. nuo motoro už

degimo išvysto greitį iki 40 my
lių valandai, o per 45 sek. — 60 
myių,

b) Išvysto greitį iki 77 mylių 
per valandą visai nesimėtydama Į 
šalis ir prie 35—45 mylių greičio 
gali daryti posūkius 45 laipsnių 
kampu.

c) Geriausia susisiekimo prie
monė didelio judėjimo miestuose. 
Tiek pravažiavimui, tiek ir pasta
tymui vietos užima nedaug, nes 
mašinos ilgis tik 160 inčių, plotis 
61 inč. ir aukštis 59 inč. Atstu
mas tarp priekinių ir užpakalinių 
ratų 94,5 inč. Benzino bakas tal
pina 10 galionų gazolino ir visa 
mašina sveria 1610 svarų.

1. Savo talpumu, neatsižvelgiant 
į mašinos liliputiškumą, nesun
kiai sutalpina vidutinio ūgio 5 su
augusius žmones. Priekinė sėdy
nė, neatsižvelgiant vairuotojo au
kščio, gali būti lengvai pastumta 
į priekį ar užpakalį 8 inč.

5. Sandarumu, nes visas korpu
sas taip sustatytas, kad apsaugo 
nuo bent kpkio barškėjimo, o ba- 
rabanai ant ratų taip pritaikinti, 
kad praktiškais bandymais Volks
vagenas pripažintas sausiausiu au- 
tomobilium.

6. Konstruktyvine prasme kal
bant, Volksvagenas yra gražiau
sioji auto - mašina. 4-rių cilinde-

Brizgys, kalbėdamsa apie Lietu
vos nepriklausomybę, taip išsi
reiškė: ’’Ant Nemuno kranto se
nutės sukalbėtas vienas poterėlis 
buvo daug vertingesnis, negu visi 
savanorių žygiai“.

Jei šiam aukštam dvasiškiui bū
tų brangi savo tauta, argi taip nu
vertintų jos didvyrius.

Gražios kalbos kiekvienu atve
ju kalbamos, bet žmonės jų nebe
nori klausyti. Ir šiame minėjime, 
nors paskaita pradėta pora valan
dų vėliau, kaip buvo skelbta, bet 
žmonių vistiek buvo mažai. Dide
snė dalis susirinko po paskaitos.

Smilga 

rių oru aušinamas motoras, yra 
įmontuotas mašinos užpakalyje ir 
užima kuomažiausiai vietos. 6-ių 
voltų 70 amp. baterija yra įrengta 
po užpakaline sėdyne, o benzino 
bakas — mašinos priekyje, pri
dengtas atsarginiu ratu. Prie da
lių priėjimas labai patogus. Tran
smisija: 4 greičiai priekin ir vie
nas atgal. Mokesčiais apdedamo- 
ji jėga tik 14,7 arklio jėgų. Prie 
3700 apsisukimų stabdomoji jėga 
36 arklio jėgos.

Charakteringa, kad Volksvo- 
gen neturi lingių (springs) ir vi
sas korpusas nėra pritvirtintas 
prie užpakalinių diferencialų, kaip 
daugumoje auto mašinų. Šita ap
linkybė leidžia lengvai mašiną 
valdyti ir nelygiu keliu. Vienam 
ratui ką nors aukštesnio užkliu- 
vus, ar įriedėjus į įdubimą, maši
nos siūbavimas beveik nejaučia
mas. Posūkiuose ir prie didesnio 
greičio ratai viršutinėje dalyje 
kiek susiglaudžia ir leidžia visam 
korpusui priartėti prie žemės, kas 
žymiai sumažina apvirtimo gali
mumus.

Su visais įrengimais, išskyrus 
radijo, Volksvagen Amerikoje kai 
nuoja 1616 dol. ir yra gaunamas 
visuose didesniuose miestuose. — 
JAV Volksvageną pardavinėja 26® 
autorizuotų pirklių.

Kaip matome, tai vienas iš 
svarbiausių Volksvageno pirmu
mų yra jo ekonomiškumas. Tad 
pažiūrėkime, kokį skirtumą suda
ro. Kaip paskelbtieji bandymų 
daviniai rodo, tai su Volksvagenu 
atlikus 475 mylių kelio buvo su
naudota 19,8 gal. gazolino ir puse 
pint alyvos. Su Buicku atlikus 
562 mylių kelio buvo sunaudota 
50,4 gal. gazolino ir 1 kvorta aly
vos. Jeigu, sakysim, kad šie abu 
automobiliai, padarydami po 7.501 
mylių kasmet tarnaus 10 metų, 
tai vien už gazoliną Volksvageno 
savininkas turės sumokėti 75.00U 
4- 475 x 19,8 x 32 centų už galioną 
sudarys viso apie 999,5 dot, o Bui- 
cko — 75.000 : 562 x 50, 4 x 32, kas 
sudarys apie 2222 dol. Skirtumas 
1222 dol. 50 centų, o kur šių ma
šinų kainų skirtumas? Prie Volks
vageno savininko sutaupytos su
mos pridėjus tarp Volksvageno ir 
Buicko kainų skirtumą, gauname 
gražią sumą, kurios pilnai pakan
ka ne tik remontui, bet ir naujo 
Volksvageno nupirkimui, kai tuo 
tarpu Buicko savininkas turės 
mokėti ne tik* už remontus, bet, 
norėdamas įsigyti naują Buicką, 
vėl pilną sumą.

J. M.

I



K? jie dirba
Dr. J. Juodikis, 1933 m. baigęs 

Vytauto Didžiojo universiteto tei
sių fakulteto ekonomijos skyrių ir 
1946 m. Austrijoje — Insbruko 
universitete įsigijęs ekonomijos 
mokslų daktaro laipsnį, JAV pa
siekė praktinės atskaitomybės ir 
sąskaitybos aukščiausį laipsnį (Ce 
tified Public Account - CPA).

Tėvas Tomas Žiūraitis, naujas 
vaižgantininkas, atsisveikinimo su 
New Jersey lietuviais proga, pa
reiškė: ’’Dievas ir Tėvynė — ma
no credo. Mes esame gyvenimo ir 
amžinybės ambasadoriai... visi 
vienos motinos Lietuvos vaikai... 
Tolerancija nėra principų parda
vimas, yra tai durų atidarymas i 
išsiaiškinimą“.

Prel. M. Krupavičius, ’’Draugo“ 
žiniomis, serga. Tuo tarpu mus 
pasiekusios iš neoficialių šaltinių 
žinios sako, kad prel. M. Krupa
vičiui Europoje neliko kas veikti 
ir jis nuolatiniam apsigyvenimui 
žada persikelti į JAV.

Gelžims persikelia į ’’Kelei- 
Eina kalbos, kad M. Gelži- 
lig šiol dirbusiam viename

M. 
vį“? 
niui, 
Vliko postų, taip pat neliko kas 
dirbti ir, kad jis pereinąs dirbti į 
”Keleivio“ laikraščio redakciją.

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Seimas nustatyta šaukti 1958 
metų rudeni New Yorke, jį bai
giant Labor Day.

Anis Rūkas, bene vienas uoliau 
šių lietuviškos spaudos ir lietuviš 
kų kultūrinių pasireiškimų sekė
jas, savo mintijimuose iškelia lie
tuviškų — tautiniais motyvais pa
puoštų atvirukų klausimą. Jis ma
no, kad išimtinai katalikiškais 
motyvais papuošti atvirukai, šių 
dienų kovojančio lietuvio už savo 
krašto laisvę ir turinčio bei ieš
kančio ryšių su įvairių tautų, tiky 
bų ir pažiūrų žmonėmis — nepa
tenkina.

Išvadoje, Anis Rūkas siūlo: dai
lininkams susirūpinti grynai lie
tuviškų, tautiniais motyvais pa
puoštų atvirukų piešimu, o knygy 
narni — jų pagaminimu ir plati
nimu.

"Čigonų Baronas“ Detroite. — 
"Pirmyn“ choras, š. m. lapkričio 
mėn. 4 d. 3-čią valandą po pietų, 
Western High School patalpose, 
1500 Scotten Ave., dalyvaujant b. 
MetrOpolitain operos solistui Al
girdui Braziui ir Detroito simfoni
niam orkestrui, stato Johan Strau 
so komiškąją operetę ’’Čigonų Ba
roną“.

Bilietai iš anksto gaunami: pas 
A. Naruševičių, 3550 Bagley Str., 
telef. TA 5-5947, pas J. Saplį — 
156 W. Evelyn Hazel Park, telef. 
LI 6-9626 ir vėliau bus gaunami 
"Neringoje“.

Dr. Eugenijus Noakas — baigė 
draudimo specialybės institutą ir 
išlaikęs New Yorko valstybinius 
egzaminus, gavo leidimą verstis 
praktika, kaip Incurance Broker. 
Draus visų rūšių turtą. Patarimai 
ir draudimo polisų patikrinimai 
veltui. Kreiptis kasdien: nuo 6 — 
8 v. v. — 103—53, 104 St. Ozone 
Park, N. Y. TeL MI 1-0532.

Kajetonui Buikai yra atėjęs laiš 
kas iš Lietuvos. Kreiptis į ’’Lais
vąją Lietuvą“, telef. LA 3-8544 
arba FR 6-6514.
Lietuvių studentų dėmesiui

Lietuvių Studentų Sąjungos 
Centro Valdyba praneša, kad jos 
sekretoriato adresas yra sekantis:

Ramutė Kliorytė,
1002 College Ct.
T Dorm C, Urbana, Ill.

—oo-----

Sporto gyvenime
lietuviai —

FUTBOLO 
NUGALĖTOJAI

Spalių mėn. 21 d. Čikagos 
Lietuvių Futbolo Klubo Vainutas 
futbolo vienuolikė viešėjo East 
Chicago, Ind., iŠ kur parsivežė 
gražų laimėjimą prieš vietos mek 
sikiečių Azteca komandą, o kartu 
ir "National Soccer League“ H 
div. pietų grupės meisterio vardą.

Šiose rungtynėse lietuviai pa
sirodė tikrai verti meisterio titu
lo ir jų pasiektas 3:1 laimėjimas

FEDERAL 
50VING5

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo T905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines de

presijas, panikas ir krizes ir savo taupytojoms išmokėjo kiek
vieną sutaupytą dolerį.

• Aukštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.
• Pinigams padėti nereikia v žinėti.

Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

„ PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN !
2202 W. Cfermak Rd., Chicago 8, IR 

Phone: VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Įstaigos VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vaL 
ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai ne
atidaroma.

Sausio mėn. KARYS pradėjo 
spausdinti graikų klasiko Kseno- 
fono:

’’DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 
ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave„ 
Brooklyn 21, N.Y.

buvo pilnai užtarnautas. Esant 
gražiam rudeniniam orui į East 
Chicago Block stadijoną susirin
kę žiūrovai, kurių dauguma buvo 
lietuviai, turėjo progos pasidžiau
gti lietuvių pergale prieš vieną iš 
kiečiausių savo varžovų.

Pergalę iškovojo šie žaidėjai: 
Perkūnas, Sipavičius, Koženiaus- 
kas, Povilaika, Leifertas, Omili- 
jonas, Blandis, Linartas, Kaunas, 
Libus, Gavėnia, Martinkus, Stul
ga ir Malinauskas. Įvarčius įmu
šė: Gavėnia, Kaunas ir Libus. Ge
riausiai sukovojo: Leifertas ir Li
bus.

Meisterio vardo laimėjimas lie
tuviams buvo lyg ir atpildas už 
sunkų visų metų darbą, reprezen
tuojant lietuvius sportininkus ki
tataučių tarpe. Taip pat šios lie
tuvių pastangos susilaukė ir kito 
laimėjimo: įėjimo į I divizijos 
komandų tarpą, kur kitais metais 
turės teisę varžytis.

IŠ LIETUVIŲ FK VEIKLOS
— Lapkričio mėn. 17 d. Čika

goje viešės Detroito LSK Kovo 
futbolininkai, kurie čia sužais 
draugiškas rungtynes su mūsų 
futbolo komanda. Tos dienos va
kare yra numatytas futbolininkų 
— II div. pietų grupės meisterio 
pagerbimas, o taip pat ir futboli
ninko K. Baltramono 30 metų ak
tyvaus sportinio darbo sukakties 
atžymėjimas.

— Klubas yra gavęs iš Al. 
Kumskio, anksčiau aktyviai besi- 
reiškusio Čikagos sportininko, pa
kvietimą dalyvauti prezidentinio 
kandidato — Stevensono garbei 
ruošiamame parade lapkričio mėn. 
3 d.

-----&&-----
AR FONDAS ATKELIAVO 

Į USA?
Š. m. liepos mėn. Australijos 

laikraštyje ’’Mūsų Pastogė“ buvo 
atspausta tokia žinutė:

KUR AROS FONDAS?
Prieš kiek metų Adelaidėje bu

vo įsteigtas ’’Australijos Rajono 
Oro Skautų“ fondas, kuris buvo 
išaugęs į dailią sumelę, viršijan
čią 100 svarų. Fondo steigėjas ir 
globėjas — bu v. lakūnas ir skau
tų vadeiva Ged. Janulevičius — 
prieš metus išvyko į JAV ir nuo 
to laiko garsas apie fondą nutilo.

BUICK’AS
LIETUVIŠKAS

l

AUTOMOBILIS

PIGIAU, NEGU KUR KITUIC1**^

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS ir vaikams drabužių, ir baltinių, 

antklodžių, paklodžių, rankšluosčiu ir-Jota.-
JOSEPH DRY GOODS STORE

3218 So. HALSTED ST. '
a giTO'U fež is!' m w ui.ia ia ta M aa at ate

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. L MOBILGAS benzinas, Firc.'tonc padangos, 
’ *•“ baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136

M. ČESAS, patyręs automobiliu sparta liftas msBMMP

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Sinclair gazolino stotis

’Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys-* 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

A. STANEVJČIUS
Garažo tel: REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934 

2641 West 71 Street

Gal mūsų skautų vadovybė žino 
ką nors apie fondo likimą ir pain
formuos buvusius jos rėmėjus? 
Mat, plinta gandai...

Rėmėjas
’’Mūsų Pastogė“ nr. 21,

1956. VII. 4 d.
Žinutės autorius, nesulaukęs pa 

aiškinimų iš Austr. Skautų vado
vybės, pasidarė išvadą, kad ir ii 
apie fondą nieko nežino. Todėl 
Rėmėjas kreipėsi į ’’L. L.“, prašy
damas per savo skiltis paieškoti 
Ged. Janulevičiaus ir paprašyti jo 
paaiškinimų apie fondą ir dailią 
knygą, kurioje yra daug Austra
lijoje gyvenančių tautiečių įrašų.

Aukos Vokietijos 
skaučių stovyklai

Skaučių Seserijos Vadi jos So
cialinis skyrius papildomai dar 
gavo aukų Vokietijos skaučių sto* 
vykiai paremti iš: Stepo Iljasevi- 
čiaus (Detroitas) — 10 dol. ir iš 
Clevelando skaučių kun. ’’Živilės“ 
draugovės — 21 dol. Tuo būdu 
viso per Socialinį skyrių pasiųsta 
Šios vasaros Vokietijos skaučių 
stovyklai aukų 260 dolerių. Skau
tiška padėka visiems aukotojams.

v...s. K. Kodatienč, 
Socialinio skyriaus vedėja

907 WEST 35ih STREET

Tel. LA 3-2022

Alexander G. Kumskio, lietuvio 
demokratų kandidato į Čikagos 
Sanitary District Trustee vietą ir 
visų Demokratų kandidatų pager
bimui, š. m. lapkričio mėn. 4 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų, Da
riaus — Girėno salėje — 4416 So. 
Western Ave., ruošiamas mitin
gas.

Mitingą organizuoja Cook aps
krities Lietuvių Demokratų Lyga 
ir Cook apskrities Amerikos Lie
tuvių Komitetas.

Programoje: pokylis, pasistip
rinimas, staigmenos.

Bus išdalinta per 100 prizų. — 
Įėjimas nemokamas.

Susirinkimas bus transliuoja
mas per radijo stotį WTAQ k. c.

PAJIEŠKOJIMAI
Giminių iš Lietuvos yra pajieš- 

komi:
Bagdonavičius .. Pranciškus; Ji 

Matas Zujus, / • , 
apie 1933 —.1938 m. gyvenę Čika
goje.

Keiptis į ’’Laisvosios Lietuvos“ 
redakciją.

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PA1ARNAYIMA& 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI TAIP IB JUS U PEK- 
KBAUSTOM1 BALDAI YRA APDRAUSTI — DiSICRINTL

2022 W 69 St, Chicago 36, IR
JUOZAS NAUJOKAITIS Tek WAlbrook 5-9209

FATOBUUNT1 PERKRAUSTY

ELGINtos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ”EGLIN“ 
laikrodžius.

A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Halsted St

Pasakose ėpsakinėjama ir dainose apdainuota

* Kardama nižava—Meister Bran Tavern
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI. TeL: VI 7-2429.

ARS-FU1U STUDIJA
3210 Se. Halsted St, Chicago, I1L. daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilūnas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, IR

Telefonas: FRontier 6-1882.

KEpubtte 7-8606 — 7-8601 AatomobUans vieta 
Ttan% kerte *yrena kitose miesto dalyse; gausime 

koplyčią arčiau jūsų namų.

L1UDĖSIO VALANDOJ 
StMlt 

MAŽEIKA & EVANS

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA 
LIUDAS TAUJENIS 

6828 S. Maplewood Ave. 
Tek HE. 4-5848

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
rfų firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau «

Lietuvių PRE *Y BOS Bendrovėje 

ROOSEVELT FURNITURE Co, Inc.
2310 West Roosevelt (12-t St). TeU SEeley J47U
; . .w ■ .. . *

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari- mų Jums rūpimais reikalais.

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, IR 
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tarti 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus



BALSUOKITE TIESIOG DEMOCRATIC
RINKIMŲ DIENĄ

ANTRADIENI, LAPKRIČIO 6 D. 1956 M.

Elect... Experienced Leadership
For All The People

'+ ADLAI STEVENSON 
for 

President

4 RICHARD B. AUSTIN 
for 

Governor

(X) JOHN GUTKNECHT 

į States Attorney

Dėmesio Visiems!
Lietuvių Demokratų Lyga kvie

čia visus lietuvius dalyvauti pa
gerbime Al. G. Kumskio į Sanita
ry District Trustees ir visų kitų 
demokratų kandidatų.

Mass Mitingas su Radio programa

Sekmadienį, lapkričio 4 d. 2 v. 
popiet Dariaus—Girėno svetainė
je, 4416 So. Western Ave. Įžanga 
veltui — 200 dovanų — vaišės — 
muzik. programa — susipažinkite 
su kandidatais ir jų kampanijos 
klausimais. Radio programa tie
siog iš svetainės, stotis — WTAQ 
1300 kc. * •

DEMOKRATŲ LYGOS .

MASS MITINGE t
kalbės: Majoras R. J. Dąjley, Ri
chard Stengei — kandidatas į se
natorius, Richard Austin — kan
didatas j Gubernatorius ir %John 
Gutknecht — kandidatas į States 
Attorney.1 4 :

_-------------------------------------------

Elect Experienced, Capable and 
Trustworthy Officials

VOTE 4- DEMOKRATIC — 
ELECTION DAY, TUES., 

NOVEMBER 6 1956

For President
of the United States

4- ADLAI E. STEVENSON
For Vice President
of the United States

4- ESTES KEFAUVER
For United States Senator

4- RICHARD STENGEL
For Governor

4- RICHARD B. AUSTIN
For Lieutenant Governor

4- ROSCOE BONJEAN
For Secretary of State

4- DAVID F. MALLETT
For Auditor of Public Acc.

4- MICHAEL J. HOWLETT
For State Treasurer

4- ARTHUR I. HELLYER
For Attorney General

4- JAMES L. O’KEEFE
For Clark of the Supreme
Court

'4- RICHARD STENGER 
for

U. S. Senator

+ JOHN GUTKNECHT 
for

State’s Attorney

4- JAMES P. ALEXANDER 
For Trustee of the Metrop. 
Sanit. Distr. of Greater Chi
cago

4- JAMES J. RYAN
4- KENNETH E. CAMPBELL
4- SIDNEY D. DEUTSCH

(To Fill Vacancy)
’4- ALEXANDER KUMSKIS

For Clerk of the Appel. Ct.
(First Appelate Ct. Dist.)

4- LESLIE V. BECK
For County Clerk
(To Fill Vacancy)

4- EDWARD J. BARRETT
For State’s Attorney

4- JOHN GUTKNECHT
For Recorder of Deeds

+ JOSEPH F. ROPA
For Clerk of the Super Ct.

4- FRANCIC S. LORENZ
For Clerk of the Circuit Ct.

4- BENEDICT GARMISA
For Coroner

4- Dr. Harold P. SULLIVAN 
For Judge of the Circ. St. 
(To Fill Vacancy)

4- JACOB M. BLAUDE
For Judge of the Super. Ct.

•• (To Fill Vacancy)
4- JOSEPH A. POPE
4- HENRY W. DIERINGER

For Associate Judge of the
• Municipal Ct. of Chicago

4- WILLIAM V. DALY
4- DANIEL J. McNAMARA, Jr.
4- JOSEPH H. Mac GARRY
4- WALTER J. KOWALSKI
4- JOSEPH F. GEARY
4- JOSEPH A. POWER 

WILLIAM M. BARTH-
4- EMMETT HARRINGTON
4 CECIL CORBETT SMITH
4- KATHERINE NOHELTY
4- HENRY C. FERGUSON ’
4- DAVID LEFKOVITS

Pasiklausykite kalbos sekmad, 
spalio mėn. 28 d. 9 vai. ryto iš 
stoties WOPA (S. Barčus). KAL 
BĖS ALEXANDER G. KUMSKIS, 
kand. j Sanitary District Trustee 
ir EDWIN SWEENEY — kand į 
Statte Senatorius.

Spalio mėn. 29 d. 9 vai. ryto 
iš WGES stoties moter. skyr. sek

retorė kalbės DONNA KAMM ir 
EFROZINA MIKUŽIS, Pirm.

KĄ JIE DIRBA

’’Laisvosios Lietuvos“ tradicinis 
spaudos balius įvyks 1956 m. gruo
džio mėn. 29 dieną, Lietuvių Au
ditorijoje. Jo metu bus paskirsty
ti ”L. L.“ skaitytojams laimėjimai, 
kurie buvo numatyti paskirstyti 
’’Laisvosios Lietuvos“ gegužinėje 
rugpiūčio mėn. 26 dieną, bet dėl 
pasikeitimų visoje programoje, ne 
buvo įvykdyti.

GERB. SKAITYTOJAI,

Dėl laiko stokos, administraci
ja ne visada gali laiku pranešti 
Tamstoms apie prenumeratos pa
baigą. Prie šio arba artimiausių 
numerių Jūsų adreso pažymėta 
data, reiškia prenumeratos pabai
gą arba siuntinėjimo pradžią susi
pažinimui.

Norėdami sutaupyti laiką ir 
sumažinti ”L. L.“ išlaidas, labai 
prašome Tamstas artimu laiku 
prenumeratas pratęsti be atskiro 
pranešimo. Ta proga prašome pri
siųsti besidomaujančių ”L.L.“ ad
resų, kad galėtume pasiųsti susi
pažinimui. Nuoširdūs Tamstoms 
linkėjimai.

LAS

Administracija

NARIAMS

Atgimimo SąjūdžioLietuvos
Cicero ir Čikagos skyrių susirin
kimas įvyksta šių metų lapkričio 
mėn. 4 d. 10 vai. ryte — Lietuviu 
Auditorijoje. Yra labai svarbių 
pranešimų, todėl visi abiejų sky
rių nariai kviečiami susirinkime 
dalyvauti.

Prašoma nesivėluoti.
Skyriaus Valdyba

ATVYKSTA

A KAULĖNAS

Algirdas Kaulėnas, LAS Vyr. 
Valdybos narys, š. m. lapkričio 
mėn. 17 d. iš Anglijos atvyksta į 
JAV. Ta proga aplankys tirščiau
siai lietuvių apgyventas vietoves 
ir padarys eilę pranešipiį lietu- 
viškąjai visuomenei.

J

ChicagdancTs,Smartest 
Styles for Men and Wonien

4630-32 S. ASHLAND AVE. Y am. 7-3000
Open Mon. & Thunk Noon 9 P.M^ Qtbv dm k? &30

JONASKAN/S
JUS APTARNAUS GIMTOJE KALBOJE

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos fPdr^_ 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybes p 

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS. . _
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti •

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacija 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY '

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. Tel.: WAlbrook 5-5671

Km Valgo Bruno Dusai

Bruno Macianskas

3339 Lituanica Ave, Telef.: CLifside 44J70

—B R U N 9 
—-* r kepyklos gaminiai 
Migla užkariauti Čikagos rinką,nes

avalyne, vai- 
akordeonais.

sudarytus ir

Pagelbėkime savo artimiesiems siuntiniais
KUR BEBŪTŲ — LIETUVOJE AR SIBIRE

Lietuvių bendrovė OVERSEAS CARGO CO. siunčia į LIETUVĄ 
(ir kitur)1 siuntinius su: angliškom viln. medžiagom, 
stis, maistu, siuv. mašinom, dvi račiais, laikrodžiais, 
(Siunčiama iš Anglijos per HASKOBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia i LIETUVĄ ir Jūsų
mums pristatytus siuntinius (siunčiam ir oro paštu). Visi mokes
čiai sumokami siuntėjo, gavėjas NIEKO NEMOKA. Pristatymas 
garantuojamas — PILNAS DRAUDIMAS (siunčiama per Globe 
Travel Service).

Prašykite katalogų bei informacijų:
OVERSEAS CARGO CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, Ill.

LA 3- 5049, YA 7 -4337

Siuntinių tarnyba 8 metai j— S. P. JUODVALKIS.

lietuviu auditorija
3133—37 So. Halsted Str. Telef. VI-2-6172

POKYLIAMS 
KONCERTAMS 
VESTUVĖMS

Moderniškai įrengtos I 1 R 
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis.

Jūsų patogumui
■aniiiB ta—
- DRV GiN

Jaukus putojančių taurių pavėsis
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U

u

U

%%%%

At-
Rd,

1. FIRAUSKŲ: Vytauto ir 
no ieško motina iš Lietuvos, 
siliepti J. Zonys, 386 Roxton 
Toronto, Ont., Canada.

2. EIDIMTŲ: Vlado, Liūdo ir 
Alberto, s. Kazio, ieško brolis Sta-

' sys, gyv. Lietuvos TSR, Plungėje, 
K. Požėlos g-vė 2.

PIGIAI PARDUODAMA ' 
MAISTO KRAUTUVĖ.

Užpakaly trys kambariai 
EMERALD GROCERY. 
3001 So. Emerald Ave.

Tel.: DA 6-1917.

Nekilnojamo turto pirkimo 

, pardavimo reikalais kreiptis:

Alg. BUDRECKAS 

REALTY

4081 Archer Avė.

(prie California Ave)

Tel.: LAfayette 3-3384

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

: BATŲ KRAUTUVĖ.

. 4622 S. Ashland Avn Chicago 9, UL
TeleL: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pi gesne kaina 

ilgesniam ilsi- mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir bot- 
-irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai.

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas —8148 West 63rd Street 
CHICAGO. ILL .

Ofise telefonas: PRoapeet 8-1 TIT 
Valandos: po pietv 1—8; rak. T—O.

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. Mth PLAC9 

T ei.: RE 7-7888 i

Tek ofiso AR 6-0161 
rez. ' GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, HL

antracL, ketvirtad., penktad.;
11 vat ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 

Tik susitarus trečiadieniais.

Dr. VYTAUTAS DARGIS

Gydytojas ir Chirurgas

Priėmimo valandos: 
pirm., tree., penkL — 
nuo 9 iki 12 d. n. 
Antr. ir ketvirtad. — 
nuo 5 iki 9 vai. p. p.

KILDARE CLINIC 
5115 So. Kildare Ave.

TeL: RE 5-5600.
Namų teL: LUdlow 5-2522.

DR JUOZAS PAUKŠTIS
♦

DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Ave.

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė
Savinių kai

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

JAUKIAI
VBALEIS1 

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

L1TUAN1CA
pas TADĄ KAZIMIERAITI 

Čia be gardžių gėrimų ir 
kandžių, yra įvairių žaidimų: 

4920 West 14th StrM Cicero 50, 
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
649 West 119 St.

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.


